
Ročník XXIII.        Apríl 2014         Číslo 4         Cena 0,45 EUR          www.novabana.sk

SPOMIENKA NA OSLOBODENIE MESTA

Majstri ako sa patrí!

Každý rok koncom marca si pripomíname 
významný medzník v dejinách nášho 
mesta – oslobodenie Novej Bane, ktoré 
bolo 29. marca 1945. V tomto období je 
to už 69 rokov, čo naše mesto oslobodili 
rumunskí vojaci spod nacistickej nadvlády. 
Zišli sme sa preto, aby sme si túto udalosť 
pripomenuli.

Predstavitelia mesta, Slovenského 
zväzu protifašistických bojovníkov a 
politických strán položením vencov a 
kvetín k pamätníku, ako aj všetci prítomní 
účastníci osláv oslobodenia, si uctili 
pamiatku umučených a padlých hrdinov, 
ktorí položili vlastné životy za slobodu 
celého nášho mesta.

Viac sa dočítate na 3. strane

V slovenskom tanečnom svete sa za posledné obdobie odohrali tri 
obrovské a veľmi cenené súťaže – Majstrovstvá Slovenskej republiky. 
Zástupcovia Novej Bane nesmeli chýbať.

TRNAVA, POPRAD, BANSKÁ BYSTRICA. Za posledné dva mesiace 
sa páry z celého Slovenska pripravovali na jedinečné, fyzicky a psychicky 
veľmi náročné udalosti. Každodenné tréningy, usilovná práca na technike 
a neustále opakovanie si súťažných zostáv neobišli ani tanečný pár 

Drahoslava a 
Peter Pšenákovci. 
Veď potvrdili svoju 
účasť v boji o titul 
majstra.

Vo februári sa 
v Trnave konali 
M a j s t r o v s t v á 
S l o v e n s k e j 
republiky (MSR) 
v 10-tich tancoch 
2014. Novobanský 
pár zaznamenal 
svoj životný 
úspech, a to zisk 
titulu Majster 
S l o v e n s k e j 
republiky.

S p o m e d z i 
všetkých párov 
vo svojej kategórii 

získali prekrásne miesto na najvyššom stupienku víťazov. S neskutočnou 
radosťou i prekvapením prijímali ocenenie od hlavných predstaviteľov 
Slovenského zväzu tanečného športu.               Viac sa dočítate na 3. strane

Príjemné prežitie veľkonočných sviatkov Vám želajú
primátor mesta, poslanci mestského zastupiteľstva,

zamestnanci Mestského úradu v Novej Bani
a redakcia Novobanských novín. 

Z čísla vyberáme
MELEKOVA DIVADELNÁ NOVÁ BAŇA... str.  2  

BRIGÁDNICI V AKCII... str. 5

VÝSLEDKY PREZIDENTSKÝCH VOLIEB 2014 ZA MESTO... str.  8 

60. ROČNÍK HVIEZDOSLAVOV KUBÍN... str. 15 

PESTRÝ MARCOVÝ PROGRAM V MESTSKEJ KNIŽNICI... str. 20

INZERCIA

INZERCIA



2     NOVOBANSKÉ NOVINY APRÍL 2014

MELEKOVA DIVADELNÁ NOVÁ BAŇA

Vyhodnotenie

CENU DIVÁKA:
DS Dom chvály Nová Baňa s inscenáciou Tanec nad plačom.

DIPLOM ZA NAJLEPŠÍ HERECKÝ VÝKON:
Petrovi Štrbovi za stvárnenie Harpagona v inscenácii Lakomec.

OCENENIE:
DS Experti Žiar nad Hronom za invenčný výber témy.

ODPORÚČANIE:
DS MÚZa (Malý útvar zábavy) Nová Baňa s inscenáciou Lakomec
na Krajskú prehliadku divadla dospelých Zochov Tisovec.

NOMINÁCIU:
DS Paradájz Pikčr Banská Štiavnica s inscenáciou Krútňava
na Krajskú prehliadku divadla dospelých Zochov Tisovec.

NOMINÁCIU:
DS Dom chvály Nová Baňa s inscenáciou Tanec nad plačom
na Krajskú prehliadku divadla mladých Zochov Tisovec.

Mgr. Miroslav Filus, POS Žiar nad Hronom

Slávnostným vyhlásením 
výsledkov sa v Novej Bani skončil 
39. ročník Melekovej divadelnej 
Novej Bane, ktorý sa konal 
v týždni od 24. do 28. marca 
2014. Regionálnu prehliadku 
amatérskych divadiel zorganizovali 
BBSK – Pohronské osvetové 
stredisko Žiar nad Hronom a mesto 
Nová Baňa v rámci 92. ročníka 
súťaží slovenských divadelných 
súborov – Scénická žatva 2014. 

Slávnostné prijatie 
divadelníkov sa uskutočnilo v 
obradnej sieni. Melekovu divadelnú 
Novú Baňu odomkli divadelným 
kľúčom a úvodnými slovami Mgr. 
Miroslav Filus a Katarína Štrbová. 
Divadelná opona v kine Vatra sa 
otvorila pre 4 súťažné divadelné 
inscenácie a 1 nesúťažné 
divadelné predstavenie. 

Na svoje si prišli snáď všetci 
priaznivci divadla. Počas týždňa 
sa predstavil: DS MÚZa Nová 
Baňa s divadelnou hrou Lakomec, 
DS Experti Žiar nad Hronom s 
predstavením Život je viac ako 
syr, DS Dom chvály Nová Baňa s 
divadelnou hrou Tanec nad plačom 
a Paradájz Pikčr Banská Štiavnica 
s rockokovou operou Krútňava. 

Ako hosť festivalu sa 26. marca 
predstavil Divadelný ochotnícky 
súbor NOCOCO z partnerského 
mesta Mimoň s nesúťažným 
predstavením Šlapky.  

Po predstavení sa divadelníci 
stretli na workshope s lektorom 
Mgr. Andrejom Turčanom, aby 
sa zdokonalili v hereckej, režijnej 
a dramaturgickej oblasti, a 
mohli tak pripraviť pre divákov 
ešte kvalitnejšie predstavenia. 
Prehliadkou nás sprevádzala 

Mgr. Jela Šuleková a Mgr. Iveta 
Lukáčová uviedla DOS NOCOCO 
z partnerského mesta Mimoň.  

Bez podpory sponzorov by 
nebolo možné zorganizovať 
podujatie takéhoto charakteru, a 
preto vďaka patrí Knauf Insulation, 
s.r.o., Záhradkárske potreby 
STIHL, Cukráreň Alžbetka v 
Novej Bani a COOP JEDNOTA v 
Žarnovici. 

Povedané slovami Mgr. 
Andreja Turčana, predsedu poroty, 

režiséra a pedagóga dramatickej 
tvorby: Aj tento ročník priniesol rad 
inšpiratívnych podnetov. Na javisku 
opäť preukázali talent viaceré 
divadelné súbory a v nich viacerí 
pozoruhodní účinkujúci. Diváci tiež 
v hojnej miere prejavili vnímavosť 
a žičlivosť, a tak sme boli prítomní 
príjemnému, radostnému, 
podnetnému podujatiu, ktoré 
Pohronské osvetové stredisko Žiar 
nad Hronom a mesto Nová Baňa 
starostlivo pripravili.

Úlohou poroty je hodnotiť a 
vybrať na ďalší postup. Nuž sme 
hodnotili a vybrali, veríme, že 
spravodlivo. S úctou a rešpektom 
k tvorivosti divadelných amatérov, 
ktorí prinášajú vzácne ušľachtilé 
hodnoty do našich dní.

Dovidenia na jubilejnom 40. 
ročníku.          Mgr. Lenka Bieliková

 w Z divadelného predstavenia DS DOM 
CHVÁLY z Novej Bane - Tanec nad plačom. Foto: HT

 w DS Múza z Novej Bane 
sa nám predstavil v divadelnej hre 
Lakomec.                       Foto: MF

 w Z divadelného predstavenia Paradájz Pikčr 
z Banskej Štiavnice - Krútňava.              Foto: EM

Foto: EM

 w Hosť festivalu z partnerského mesta Mimoň 
v predstavení Šlapky.                              Foto: EM

 w DS Experti zo Žiaru 
nad Hronom sa nám predstavil v 
divadelnej hre Život je viac ako syr.            

Foto: MF
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... aj Mimoň okúsil
novobanské divadelné dosky...

Na zasadnutí Komisie 
cestovného ruchu pri MsZ v 
Novej Bani navrhla predsedníčka 
komisie Natália Pinková v rámci 
rozvoja medzinárodnej spolupráce 
pozvať do nášho mesta DOS NO 
CO CO z partnerského mesta 
Mimoň. Príležitosť sa hneď našla! 
Keďže som aktuálne absolvovala 
pracovné stretnutia s pracovníkmi 
POS Žiar nad Hronom k realizácii 
39. ročníka Melekova divadelná 
Nová Baňa, navrhla som pozvanie 
práve na účinkovanie v tejto 
ochotníckej divadelnej prehliadke. 
Slovo dalo slovo a DOS NO CO 
CO s divadelnou hrou ŠĽAPKY 
sa divákom predstavilo ako 
nesúťažné divadlo. Počas 
pobytu sme sa snažili našim 
milým hosťom spestriť pobyt 

prehliadkou Novej Bane a okolia 
spojenou s históriou a tradíciami 
nášho mesta. Naši hostia sú 
divadelníci telom a dušou. Mala 
som tú príležitosť spoznať milých, 
srdečných ľudí so stále sršiacim 
humorom. Na začiatku sme 
sa stretli ako cudzí ľudia, ale 
rozchádzali sme sa ako priatelia! 

Ďakujeme Penziónu 
Semmelrock, Penziónu Tajch 
- Mgr. Ľubici Hollej, Jazdeckej 
škole Beri – Ing. Lucii Ivínovej, 
Branislavovi Medveďovi – 
predsedovi OZ Nová Baňa a 
Pohronskému múzeu v Novej 
Bani za príjemne strávené chvíle 
a zážitky, ktoré sme mohli aj 
prostredníctvom nich spoločne 
prežiť.

Mgr. Iveta Lukáčová

Majstri ako sa patrí!
(dokončenie zo str. 1)
V Poprade sa dňa 8. 3. 2014 konali ďalšie MSR, teraz však so 

špecifikáciou len na štandardné tance. I keď štandardné tance nie sú silná 
stránka manželov Pšenákovcov, dokázali sa prebojovať až do finále svojej 
kategórie a vytancovať si výborné 5. miesto.

Posledné MSR, ktoré nie sú ešte určené pre družstvá, choreografie či 
formácie, ale čisto pre jednotlivé páry, sa konali 23. 3. 2014. Športová hala 
v Banskej Bystrici sa tešila z obrovskej účasti párov zo všetkých kútov 
našej krajiny so špecifikáciou na latinskoamerické tance. Tu sa v boji stretli 
tí najlepší a náš novobanský pár bojoval o ďalší titul majstra Slovenska. 
Po tvrdom boji získali titul Vicemajster Slovenskej republiky a zároveň 
aj nomináciu na Majstrovstvá sveta 2014, ktoré sa budú konať v lete v 
talianskom Rimini. 

Nespočetné množstvo tréningov, hodiny a hodiny na nohách – i to 
sa podpísalo na ich skvelom začiatku tohtoročnej tanečnej sezóny. 
Naštartovali sa výborne, a teraz ich čakajú medzinárodné súťaže 
Svetového pohára, kde ide taktiež o veľa – o body do svetového rebríčka.

Ľuboš Greguš,
foto: archív TŠK Tiffany

Spomienka na oslobodenie mesta

(dokončenie zo str. 1)
Zaznela hymna, báseň v podaní Mgr. Viery Kopernickej a stretnutie otvoril 

Stanislav Štamposký – predseda organizácie SZPB v Novej Bani. Primátor 
mesta Mgr. Ján Havran vo svojom príhovore spomenul udalosti spojené 
s pietnym aktom. Program tradične obohatil svojím vystúpením spevácky 
súbor Jesienka s akordeonistom Ctiborom Šálym. 

Trvalá spomienka, vďaka a úcta patrí všetkým, ktorí obetovali to 
najcennejšie – svoj život či svoje zdravie na bojovom poli, ktorí boli ochotní 
a pripravení obetovať sa. 

Česť ich večnej pamiatke!                                            Mgr. Lenka Bieliková

Mesto Nová Baňa v spolupráci s MC Gašparko
pozýva všetky malé deti s rodičmi

na 3. ročník minituristického podujatia

 VÝSTUP NAJMENŠÍCH
NA ZVONIČKU
 vo štvrtok 1. mája 2014.  

Zraz malých turistov je o 15.00 hod. v komunitnom 
parku pri kostole sv. Alžbety. Na Zvoničke na vás 
čakajú športové aktivity, nafukovací hrad a oslava 
9. narodenín MC Gašparko.

Mesto Nová Baňa
v spolupráci so ZŠ J. Zemana, 

a ZŠ sv. Alžbety
 vás pozýva na podujatie

k Dňu matiek 

NAŠIM MAMÁM
v nedeľu 11. 5. 2014 o 16.00 hod.

v kine Vatra.
V programe účinkujú
deti základných škôl.

Mesto Nová Baňa v spolupráci s DS Dom chvály
pozývajú všetkých,

ktorí sa nedostali na premiéru, na prvú reprízu
divadelného predstavenia 

TANEC NAD PLAČOM,
v piatok 25. 4. 2014

o 19.15 hod. v kine Vatra. 
Réžia: Katarína Rudincová (sestra Samuela).

 Vstupné: 2 EUR
Predpredaj vstupeniek v Informačnom centre mesta Nová Baňa.
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Jazzový večer v réžii Jakuba Tökölyho

Už po druhýkrát mesto Nová Baňa uviedlo koncert nášho rodáka, 
študenta JAMU v Brne, Jakuba Tökölyho. Jakub aktívne pôsobí vo 
viacerých hudobných zoskupeniach mladých talentovaných hudobníkov, 
no nám prišiel predstaviť Jakub Tököly Project feat. Monika Bagárová. 
Bolo to jedno z ich prvých spoločných vystúpení v zostave Jakub Tököly 
/klavír/, Samuel Juráš /bicie/, Peter Korman /kontrabas/, doplnené 
originálnym spevom Moniky Bagárovej. Na koncert prišli priaznivci 
jazzovej hudby, rhytm and blues, no i zvedavci, ktorí si nechceli nechať 
ujsť vystúpenie finalistky súťaže SuperStar. Monika bola bezprostredná 
a skromná a jej krásne zafarbený hlas priniesol tú správnu atmosféru 
ich spoločného hudobného večera. Jakub nám opäť predviedol kúsok 
veľkého umenia, aké nemáme možnosť počuť každý deň. 

Eva Mikušková

Monika Bagárová sa od detstva 
venovala tancu. Spevácke 
nadanie a lásku k muzike ukázala 
už vo svojich 7 rokoch. Neskôr si 
získala obdiv a uznanie elitných 
hudobníkov brnenskej scény. 
Pred jazzovým publikom zaujala 
svojím vyspelým prejavom, 
jazzovým feelingom a silnou 
schopnosťou improvizácie. 
Slovenskému publiku je známa 
ako finalistka súťaže Česko-  
-Slovenská SuperStar. 

„Prvú veľkú muzikantskú 
skúsenosť som získala ako 
deväťročná počas vystúpenia 
na festivale Gypsy Celebration. 
Ďalším mojím prelomovým 
momentom bolo účinkovanie v 
programe Noc s Andělem alebo 
na promoakcii k JazzFestu Brno,“ 
prezradila mladá talentovaná 
speváčka.    

Ako ste sa dostali k 
spolupráci s Novobančanom 
Jakubom Tökölym? K Jakubovi 
som sa dostala cez ďalších 

muzikantov, predovšetkým cez 
môjho otca Josefa. Poznajú sa z 
konzervatória v Brne, kde Jakub 
študuje a my tam bývame. A tak 
sme sa dohodli na spoločnom 
vystúpení v Novej Bani.

Z jazzového koncertu v Novej 
Bani sa tešila a odnášala si dobré 
pocity. 

Pre priaznivcov jazzového 
žánru dávame do pozornosti 
webovú stránku: www.jazz.sk, na 
ktorej nájdete okrem zaujímavých 
informácií aj článok Mladý jazz v 
Novej Bani od Petra Hladkého.

Mgr. Lenka Bieliková

Víťazné fotografie
Terézie Ličkovej

Je príjemné, ak sa ocitnem 
pracovne mimo nášho mesta a 
stretnem tam úspešných ľudí 
z Novej Bane. Stalo sa mi to aj 
prednedávnom na vyhlasovaní 
výsledkov AMFO 2014 v Dome 
Matice slovenskej v Leviciach, 
kde sa v dňoch 14. – 21. marca  
konala súťaž a výstava fotografií.   
Ide o regionálne kolo celoštátnej 
postupovej súťaže, vyhlásenej  
Národným osvetovým centrom, 
ktorú pripravilo Regionálne 
osvetové stredisko v Leviciach. 
Prihlásených bolo 69 fotografií od 
32 autorov troch vekových skupín.

V kategórii autorov do 21 
rokov získala 1. miesto so 
svojimi farebnými fotografiami 
Terézia Ličková. V súčasnosti je 
študentkou Strednej umeleckej 
školy Ladislava Bielika v Leviciach, 

odbor fotografický dizajn, 3. ročník.  
Súťaže sa zúčastnila prvýkrát, 
a hneď veľmi úspešne. Ako 
fotografie vznikli? „Bola to jedna z 
úloh v škole zachytiť fotoaparátom 
módu. Snažila som ju zachytiť 
veľmi netradične, v kombinácii 
so zvieraťom. V móde totiž teraz 
zohrávajú zvieratá hlavnú úlohu, 
zo zvierat sa vyrábajú rôzne 
oblečenia a práve proti tomuto 
som chcela fotografiami vyjadriť 
svoj protest,“ povedala mi T. 
Ličková, ktorej víťazné fotografie 
vznikli na novobanských lúkach, 
v domácom prostredí autorky. 
Fotografovaniu sa venuje od 9. 
ročníka na základnej škole, a 
keďže ju to veľmi baví, určite o jej 
úspechoch budeme ešte počuť. 
Držím jej palce! 

-vap-

Donskí Kozáci nadchli

Piesne donských Kozákov v 
podaní dua Volnij Don, ktoré tvoria 
Grigorij Polovinka  a Alexander  
Džalašov, zneli v žarnovickej 
Cukrárni Alžbetka v sobotu, 
15. marca.  Skvelí hudobníci z 
Rostova na Done týmto koncertom 
ukončili svoje veľkolepé turné 
po Slovensku, na ktoré sa vydali 
ešte koncom januára. Podľa 
slov ich slovenského manažéra  
Ľubomíra Pukšu spievali napríklad 
v Stropkove, vo Svidníku, v 
Michalovciach, Košiciach, Spišskej 
Novej Vsi, neobišli ani Banskú 
Štiavnicu, Dudince, Trnavu,  
Hlohovec a mnohé ďalšie mestá.

V Žarnovici to nebol koncert 
v kinosále, na aké boli väčšinou 
zvyknutí počas svojho turné, ale 
možno o to viac a kontaktnejšie 
si dvaja skvelí umelci vychutnali  
jeho atmosféru. Mnohé piesne 
poslucháči spievali s nimi 
za neutíchajúceho potlesku. 
Nechýbali obľúbené známe ruské 
melódie, ba dokonca sympatická 

dvojica zahrala a zaspievala 
aj našu slovenskú pieseň Na 
kráľovej holi. Bolo vidieť, že duo 
tvoria fantastickí umelci, ktorým 
nechýba talent a dávajú zo seba 
absolútne všetko, ako vraví Griša 
„aj dušu“. Presvedčili nás o svojej  
muzikálnosti a svojím spevom 
nadchli všetkých poslucháčov.

Skvelé hostiteľky, hlavné 
organizátorky koncertu, Erika 
Nogová a Katarína Zvonárová, 
nezabudli ani na typický boršč, 
takže príjemne prekvapili nielen 
návštevníkov cukrárne, ale aj 
samotných účinkujúcich.

Griša a Saša odpovedali aj na 
otázku, čo sa im na Slovensku 
najviac páči? „Predovšetkým 
nádherné hory – Vysoké Tatry, také 
niečo krásne sme nikdy nevideli.  
Na Slovensku je vynikajúce 
publikum, páčia sa im naše piesne, 
a to je veľmi príjemné. Sme radi, 
že im našu hudbu môžeme takto 
sprostredkovať.“

-vap-
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BRIGÁDNICI V AKCII
„Na parku nám záleží,“ povedali si členovia Komisie kultúry, vzdelávania, 

mládeže a športu pri MsZ v Novej Bani a v spolupráci s CVČ zorganizovali dňa 
19. marca 2014 brigádu na úprave Komunitného parku sv. Alžbety. Šikovné 
ruky detí aj dospelých hrabali, čistili, šmirgľovali, natierali – skrášľovali 
to, čo ich rovesníci, často aj staršia mládež, ničí, a tak nerešpektuje účel 
tohto príjemného prostredia. Budeme veľmi radi, keď tento park budú 
všetci využívať na to, k čomu má slúžiť - oddych, hry, posedenie, rozvoj 
pohybových zručností detí do 12 rokov, čakanie na autobus. Rozhodne to 
nie je fajčenie, rozhadzovanie papierov či skúšanie si sily, svojich zručností 
kresliť, či dokonca vyrezávať do dreva „vyznania“, za ktoré by sa slušný 
človek hanbil. Dnes však v našich novinách chválime a fotíme šikovných. 
Budeme radi, keď ich bude stále viac a viac a budeme najradšej, keď si 
nejaká skupina, trieda, organizácia vezme patronát nad týmto príjemným 
miestom a bude sa oň starať. Určite mu mesto v tejto osožnej aktivite bude 
nápomocné.                                                                                      K. Štrbová,

foto: Eva Mikušková

ČISTEJŠIE JE KRAJŠIE

V duchu jarného upratovania sa nieslo sobotné dopoludnie 22. marca 
2014 aj na sídlisku Pod sekvojou. Niekoľko občanov, ktorým nie je ľahostajné 
prostredie, v ktorom bývajú, si vyhrnulo rukávy a pustilo sa do práce. Boli aj 
takí  zodpovední, ktorí si „odbrigádovali“ v piatok popoludní, pretože nie vždy 
sa v sobotu dá. Boli aj takí nezodpovední, ktorí radšej pozerali z okien. Boli aj 
takí, čo prišli z práce a pridali sa neskôr - ale pridali. Boli aj prajní, ktorým, keď 
sa nedalo prísť, poslali brigádnikom nápoj, aby vládali aj za nich. Potešiteľná 
bola účasť detí, ktoré vyzbierali niekoľko vriec fliaš, plechovíc, papierov a 
všeličoho, čo rozhodne do prírody nepatrí. Vyčistili okolie detského ihriska, 
športoviska, ale aj celú ulicu. Dospelí hrabali, zametali, fúrikovali, každý si 
našiel priestor, veď v čistejšom prostredí je lepšie, zdravšie, a aj toho miesta 
je akosi viac. Medzinárodný Deň Zeme oslavujeme 22. apríla, možno dovtedy 
aj vy stihnete na vašom sídlisku, v okolí či doma urobiť niečo, za čo vám 
matka ZEM, ale aj susedia, budú vďační, určite sa to vždy oplatí! Ďakujeme 
Jankovi Pastierovi, ktorý nám na obidve akcie poskytol sponzorsky pracovné 
rukavice.                                                                                        K. Štrbová,

foto: Martina Ludviková
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GAJDOŠSKÉ 
FAŠIANGY 2014

Gajdošské fašiangy 2014 - 
medzinárodné stretnutie gajdošov 
a gajdošských hudieb, sa 
uskutočnilo po 27-krát. Podujatie 
v Malej Lehote svojou úrovňou-   
umeleckou, spoločenskou i 
organizačnou, potvrdilo, že patrí 
medzi tie najvýznamnejšie akcie 
organizované na Slovensku, ktoré 
sa počas roka nachádzajú vo 
folklórnom kalendári a je vrcholným 
podujatím v oblasti ľudovej kultúry 
(spev, tanec, zvyky, tradície, 
odev), duchovného, hmotného i 
nehmotného dedičstva ľudového 
umenia regiónov Slovenska, ale i 
zvyklostí krajín našich susedov.  

V hlavnom programe Gajdujte, 
gajdence (1. marca) sa v Dome 
kultúry v Malej Lehote, predstavili 
nielen gajdoši z regiónov Slovenska, 
ale pozvanie neodmietli hostia, 
ako napríklad Gajdoši z Kopaníc, 
Moravské Kopanice (Česká 
republika), Ulrich Morgenstern, 
Viedeň (Rakúsko), Paul Martin 
a Stewart Hibbert z Anglicka. 
Gajdošské fašiangy každoročne 
zaujmú širokú verejnosť. Podujatie 
má svojich skalných fanúšikov, ale 
čomu sú organizátori veľmi radi, je 
narastajúci záujem. Popri hlavnom 
programe mali možnosť sa zoznámiť 

s gajdami aj takmer štyri stovky 
žiakov na základných školách v 
regióne, kam priamo medzi nich 
zavítali gajdoši a boli skutočnými 
hviezdami. 

Obec Malá Lehota, Cech 
slovenských gajdošov a BBSK - 
Pohronské osvetové stredisko v 
Žiari nad Hronom, ďakujú všetkým 
návštevníkom, sympatizantom a 
priaznivcom tohto jedinečného 
podujatia za podporu a priazeň, 
ktorú im už dlhé roky preukazujú. 
Organizátori podujatia veria, že 
tak, ako v minulosti, i teraz bude 
podujatie podporené Ministerstvom 
kultúry Slovenskej republiky.

Mgr. Miroslav Filus

Mesto         
NOVÁ BAŇA Kalendár separovaného zberu 2014

Technické služby 
mesta Nová Baňa PLASTY PAPIER SKLO + KOVY BIOODPAD ELEKTROODPAD      a 

NEBEZPEČNÝ ODPAD
OBJEMNÝ 

ODPAD 

APRÍL 30.4. (St)  31.3-4.4. (Po-Pi)* 14.4. (Po) 14.4. (Po)APRÍL 30.4. (St)  31.3-4.4. (Po-Pi)* 14.4. (Po) 14.4. (Po)

MÁJ 28.5. (St)  29.5. (Št) 30. 5. (Pi)

JÚN 25.6. (St)  

JÚL 30.7. (St)  31.7. (Št)JÚL 30.7. (St)  31.7. (Št)

AUGUST 27.8. (St)  1.8. (Pi)

SEPTEMBER 24.9. (St)  18.9. (Št) 19.9. (Pi)

OKTÓBER 29. 10. (St)  20-24.10. (Po-Pi)* 20.10. (Po) 20.10. (Po)

NOVEMBER 26. 11. (St)  27.11. (Št) 28.11. (Pi)

DECEMBER 30. 12. (Ut)  DECEMBER 30. 12. (Ut)  

* Nahlásiť na t.č. 045 685 60 03  najneskoršie deň  pred zberom

INZERCIA

INZERCIA
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JARNÉ POŽIARE
V LESOCH 

A VYPAĽOVANIE 
TRÁVNATÝCH PORASTOV

Krásne slnečné počasie, ktoré 
prichádza zväčša po daždivých 
a zamračených dňoch, láka  
ľudí na prechádzky do prírody 
a na jarné upratovacie práce do 
záhrad. Napriek sústavnému 
zdôrazňovaniu zákazu a 
nebezpečnosti vypaľovania 
suchých trávnatých porastov v 
jarnom období, sa ľudia často 
nechávajú v rámci upratovania 
svojich pozemkov a záhrad 
zlákať na túto činnosť. Bohužiaľ 
si neuvedomujú, že práve v 
tomto čase trvania suchého, 
teplého, ale často i veterného 
počasia sa rapídne zvyšuje 
riziko vzniku požiarov pri týchto 
činnostiach.  

Mesiac apríl je už tradične 
označovaný ako mesiac 
lesov, ktoré pokrývajú až 
42% rozlohy našej republiky. 
Celospoločenský význam 
lesov sa však často podceňuje. 
Svojou nedbanlivosťou a 
ľahostajnosťou ich ničíme 
a devastujeme. Les a lesný 
ekosystém je neustále 
vystavovaný rôznym škodlivým 

činiteľom. Prvým, ktorý 
nastupuje po vegetačnom 
období, je práve lesný požiar. 
Každoročne, najmä v jarnom 
období a v čase dlhotrvajúceho 
sucha, dochádza k najväčšiemu 
počtu požiarov. Väčšina ich 
súvisí s neopatrnosťou a 
nedbanlivosťou ľudí, resp. 
podceňovaním požiarneho 
nebezpečenstva pri vypaľovaní 
suchej trávy a iných porastov, 
pri spaľovaní rôzneho drevného 
odpadu, fajčení či zakladaní 
ohňov v prírode, činnosťou detí 
pri hre so zápalkami, ako aj 
spaľovaním ľahko zápalných  
látok v lesoch (zbytkov po 
ťažbe), a pod. .

Likvidácia lesných 
požiarov prináša so sebou 
rad komplikácií, je to najmä 
zlá dostupnosť a náročnosť 
prírodného terénu pre hasičskú 
techniku, nedostačujúce a 
nevyhovujúce vodné zdroje 
pre hasenie, čo si vyžaduje 
enormné nasadenie počtu 
ľudí, ako aj nutnosť nasadenia 
veľkého množstva špeciálnej 

hasičskej a leteckej techniky. 
Obnova požiarom zničených 
lesných porastov je však najmä 
dlhodobý a náročný proces. 
Z týchto dôvodov sa k vám 
obraciame s cieľom upozorniť 
na typické príčiny lesných 
požiarov.

Znížená starostlivosť, 
zanedbané pozemky pastiev 
a trávnatých porastov, ktoré 
častokrát susedia s lesom, 
vypaľovanie suchej trávy sú 
doslova živnou pôdou pre vznik 
lesných požiarov. Je to jedna 
z najčastejšie sa vyskytujúcich 
príčin vznikov lesných požiarov. 
Ak sa pozrieme na celkovú 
štatistiku požiarovosti za rok 
2013 na území okresov Žiar nad 
Hronom, Žarnovica a Banská 
Štiavnica, vzniklo spolu 152 
požiarov a priame škody boli 
321 660 €. Pri týchto požiaroch 
nedošlo k usmrteniu osôb, 
jedna osoba bola zranená. 
Najčastejšou príčinou vzniku 
požiaru bolo vypaľovanie 
trávnatých porastov, a to až v 
49 prípadoch s priamou škodou 
3 980 €. O lesných požiaroch 
môžeme hovoriť iba v dvoch 
prípadoch, ale finančná škoda 
je oveľa väčšia ako v prípade 
vypaľovania trávnatých 
porastov, a to až 6 035 €. 
Pri pobyte v prírode treba 
pamätať aj na to, že odhodená 
neuhasená cigareta a zápalka 
je tiež častou príčinou vzniku 
požiarov. 

Z tohoto hľadiska 
upozorňujeme občanov – 

fyzické osoby na to, že podľa 
§ 14 ods. 2 písm. a), písm. b) 
a písm. c) zákona č. 314/2001 
Z.z. o ochrane pred požiarmi 
v znení neskorších predpisov  
fyzické osoby nesmú fajčiť 
a používať otvorený plameň 
na miestach so zvýšeným 
nebezpečenstvom vzniku 
požiaru, vypaľovať porasty 
bylín, kríkov a stromov a 
zakladať oheň v priestoroch 
alebo na miestach, kde môže 
dôjsť k jeho rozšíreniu. V 
prípade zistenia porušenia 
citovaných ustanovení zákona 
o ochrane pred požiarmi 
bude Okresné riaditeľstvo 
Hasičského a záchranného 
zboru v Žiari nad Hronom 
postupovať voči občanom – 
fyzickým osobám podľa § 61 
ods. 4 zákona o ochrane pred 
požiarmi a ukladať pokutu 
v prípade priestupkového 
konania až do výšky 331 €, 
prípadne blokovú pokutu až do 
výšky 100 €.

Chceme zdôrazniť, že len 
spoločným úsilím nás všetkých 
môžeme zabrániť lesným 
požiarom a len zvýšenou  
opatrnosťou, ostražitosťou a  
uváženým konaním sa  nám 
podarí preklenúť obdobie 
zvýšeného nebezpečenstva 
vzniku požiarov v lesoch bez 
veľkých morálnych a finančných 
strát.

pplk. Ing. Slavomír Búci,
Okresné riaditeľstvo  

Hasičského a záchranného 
zboru v Žiari nad Hronom

INZERCIA
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Výsledky prezidentských volieb 2014 za mesto Nová Baňa

Mestské zastupiteľstvo dňa 5. 3. 2014
Schválilo:
- Všeobecne záväzné nariadenie 

mesta Nová Baňa č. 1/2014 o 
verejnom poriadku,

- prevod nehnuteľnosti, ako 
prípad hodný osobitného zreteľa – 
pozemku parc. č. 484/8 o výmere 
39 m2 pre Danielu Mišurovú, 
trvale bytom Starohutská 1280/33, 
Nová Baňa v podiele ½ a Annu 
Spurnú, trvale bytom Štúrova 
786/6, Nová Baňa v podiele ½, z 
dôvodu zabezpečenia prístupu k 
nehnuteľnostiam vo vlastníctve 
menovaných,

- spôsob prevodu nehnuteľnosti, 
ako prípad hodný osobitného 
zreteľa – časť pozemku parc. 
č. 1680 o výmere cca 105 m2 
pre Gejzu Fusatého a manželku 
Veroniku, trvalé bydlisko 
Kamenárska 1241/68, Nová Baňa 
z dôvodu zabezpečenia prístupu 
k nehnuteľnostiam vo vlastníctve 
menovaných,

- poskytnutie dotácie pre Mestský 
futbalový klub Nová Baňa, OZ vo 
výške 20.000 eur; pre Športový 
klub KARATE Nová Baňa vo výške 
7.000 eur; pre Stolnotenisový klub 
Nová Baňa vo výške 3.000 eur; pre 
Tanečno-športový klub TIFFANY 
Nová Baňa vo výške 2.350 eur; 
pre Hokejový klub HC Nová Baňa 
vo výške 2.000 eur; pre OZ TAJCH 
Nová Baňa vo výške 2.000 eur,

- vyradenie hnuteľného majetku 
mesta v správe Mestských lesov, 
spol. s r.o., Nová Baňa – nákladné 

motorové vozidlo T 815 + hydraulická 
ruka ESSEL 90Z. Podľa znaleckého 
posudku bola stanovená cena 3 
872,40 eur s DPH pre nákladné 
vozidlo T 815 a 8 369,87  eur s DPH 
pre hydraulickú ruku. 

Predbežne schvaľuje:
- zriadenie vecného bremena, 

ktoré bude spočívať v tom, že Mesto 
Nová Baňa bude trpieť v pozemku 
EKN 1689/12 právo prechodu peši 
a motorovým vozidlom v trase 
smerom z miestnej komunikácie 
kolmo na hranicu medzi C KN 
6559/35 a C KN 6559/39 v šírke 
cca 3 m, vlastníka C KN 6559/31, 
vlastníka C KN 6559/35, vlastníka 
C KN 6559/39 a vlastníka C KN 
6559/38 a E KN 1823/2 na dobu 
neurčitú a bezodplatne.  

Berie na vedomie:
- kontrolu plnenia uznesení 

prijatých na MsZ konanom dňa 11. 
12. 2013,

- Záznam z kontroly zostavenia 
účtovnej závierky v obchodnej 
spoločnosti Mestské lesy, spol. s r. 
o. Nová Baňa k 31. 12. 2012,

- Správu o kontrolnej činnosti 
hlavnej kontrolórky mesta Nová 
Baňa za rok 2013,

- Správu o činnosti mestskej 
polície za rok 2013.

Úplné znenie uznesení je 
zverejnené na úradnej tabuli mesta 
Nová Baňa, a tiež na internetovej 
stránke mesta www.novabana.sk.

Müllerová

INZERCIA
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Mesto Nová Baňa,
Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa

OVŽPaSM-2014/00202/03427
Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa formou 
priameho nájmu - zámer mesta Nová Baňa prenajať nebytový priestor 
nachádzajúci sa v budove bývalého Strediska služieb škole, na Školskej 
ulici 25 v Novej Bani.
Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a/, ods. 9 zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov zverejňuje zámer  
prenajať nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa formou priameho nájmu.
• Predmetom nájmu je nebytový priestor o výmere 19,10 m2, nachádzajúci 
sa v budove bývalého Strediska služieb škole na poschodí, na Školskej ulici 
25, súp. číslo 47 v Novej Bani. Nehnuteľnosť – stredisko služieb, súp. číslo 
47 je vedená Okresným úradom Žarnovica, Odbor katastrálny na LV 3853. 
• Účel nájmu – priestor je určený na kancelárske účely a poskytovanie 
služieb.  
• Minimálna výška nájomného je stanovená na 26,60 EUR/m2/rok bez 
energií spojených s nájmom. 
• Doba nájmu od 1. 6. 2014 na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou 
lehotou.
• Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) presné označenie účastníka:
- Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné meno, 
miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt;
- Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, telefonický 
kontakt;
b) výška ponúknutého nájomného za 1 m2/rok bez energií spojených s 
nájmom; 
c) účel nájmu;
d) dátum a podpis oprávnenej osoby;
e) podpísané čestné prehlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej 
ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a organizáciám, 
ktoré sú zriadené mestom;
f) podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov 
podľa § 7 zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov.
• Lehota na doručovanie cenových  ponúk záujemcov je stanovená do 21. 
5. 2014 do 12.00 hod. . 
• Záujemca o nájom nebytového priestoru na Školskej ul. 25 v Novej 
Bani doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou a ostatnými povinnými 
náležitosťami v zalepenej obálke s označením:

„Priamy nájom - Školská 25  - n e o t v á r a ť “
na adresu Mestský úrad, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.
Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.

• Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude najvyššia 
ponúknutá cena nájomného za 1 m2/rok/ bez energií spojených s nájmom.
• Ak účastníci predložia rovnakú cenovú ponuku, rozhodne cenová ponuka, 
ktorá bola mestu skôr doručená. V prípade, že sa o nebytový priestor bude 
uchádzať len jeden záujemca, môže byť prenajatý záujemcovi, ak akceptuje 
minimálne podmienky stanovené ponukou. 
• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr do 5 dní 
od jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na uzatvorenie 
nájomnej zmluvy účastníka, ktorý podal druhú najvyššiu cenovú ponuku 
nájomného.
• Prehliadku ponúkaných nebytových priestorov zabezpečí Oddelenie 
výstavby, životného prostredia a správy majetku Nová Baňa po dohode so 
záujemcom – tel. číslo 045/67 82 822.
• Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené 
cenové ponuky na nájom, právo tento priamy nájom zmeniť alebo zrušiť 
bez uvedenia dôvodu.  
• Mesto nemôže prenechať do nájmu svoj majetok formou priameho nájmu 
na fyzickú osobu uvedenú v § 9a ods. 6 zákona č. 138/1991 Zb. a právnickú 
osobu uvedenú v § 9a ods. 7 zákona č. 138/1991 Zb. .
• Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa tohto 
zverejneného zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, budú 
z vyhodnotenia vylúčené.
Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu budú poskytnuté v 
Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa   
na Oddelení výstavby, životného prostredia a správy majetku, č. dv. 13 na  
1. posch., prípadne na tel. čísle 045/67 82 822.
Zámer s fotografiou nebytového priestoru je zverejnený na úradnej tabuli a 
internetovej stránke mesta Nová Baňa: www.novabana.sk.

V Novej Bani dňa 19. 3. 2014                                             Mgr. Ján Havran,
primátor mesta

Mesto Nová Baňa,
Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa

OVŽPaSM-2014/00764/03411
Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa formou 
priameho nájmu  - zámer mesta Nová Baňa prenechať do nájmu nebytový 
priestor nachádzajúci sa v budove súp. č. 148 na Cintorínskej ulici 3 v 
Novej Bani.
Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a/, ods. 9 zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov zverejňuje 
zámer prenajať nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa formou priameho 
nájmu.
• Predmetom nájmu je nebytový priestor o výmere 27,00 m2, nachádzajúci 
sa v budove na Cintorínskej ulici 3, súp. číslo 148 v Novej Bani. Budova, 
súp. číslo 148 je vedená Okresným úradom Žarnovica, odborom  
katastrálnym na LV 3853. 
• Účel nájmu – priestor je určený na obchodné a kancelárske účely a 
poskytovanie služieb.  
• Minimálna výška nájomného je stanovená na  36,51 EUR/m2/rok bez 
energií spojených s nájmom. 
• Doba nájmu od 1. 6. 2014 na dobu neurčitú s jednomesačnou 
výpovednou lehotou.
• Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) presné označenie účastníka:
- Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné 
meno, miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt;
- Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, 
telefonický kontakt;
b) výška ponúknutého nájomného za 1 m2/rok bez energií spojených s 
nájmom; 
c) účel nájmu;
d) dátum a podpis oprávnenej osoby;
e) podpísané čestné prehlásenie záujemcu, že ku dňu podania 
cenovej ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a 
organizáciám, ktoré sú zriadené mestom;
f) podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov 
podľa § 7 zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov.
• Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 21. 
5. 2014 do 12.00 hod. .  
• Záujemca o nájom nebytového priestoru na Cintorínskej ulici 3 v Novej 
Bani doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou a ostatnými povinnými 
náležitosťami v zalepenej obálke s označením

„Priamy nájom - Cintorínska 3  - n e o t v á r a ť “

na adresu Mestský úrad, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.
Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.

•Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude najvyššia 
ponúknutá cena nájomného za 1 m2/rok/ bez energií spojených s nájmom.
• Ak účastníci predložia rovnakú cenovú ponuku, rozhodne cenová ponuka, 
ktorá bola mestu skôr doručená. V prípade, že sa o nebytový priestor 
bude uchádzať len jeden záujemca, môže byť prenajatý záujemcovi, ak 
akceptuje minimálne podmienky stanovené ponukou.   
• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr 
do 5 dní od jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve 
na uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý podal druhú najvyššiu 
cenovú ponuku nájomného.
• Prehliadku ponúkaných nebytových priestorov zabezpečí Oddelenie 
výstavby, životného prostredia a správy majetku Nová Baňa po dohode 
so záujemcom – tel. číslo 045/67 82 822.
• Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené 
cenové ponuky na nájom, právo tento priamy nájom zmeniť alebo zrušiť 
bez uvedenia dôvodu.  
• Mesto nemôže prenechať do nájmu svoj majetok formou priameho 
nájmu na fyzickú osobu uvedenú v § 9a ods. 6 zákona č. 138/1991 Zb. a 
právnickú osobu  uvedenú v § 9a ods. 7 zákona č. 138/1991 Zb. .
• Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa 
tohto zverejneného zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, 
budú z vyhodnotenia vylúčené.
Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu budú poskytnuté v 
Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, 
Oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku, č. dv. 13 na 
1. posch., prípadne na tel. čísle 045/67 82 822.
Zámer s fotografiou nebytového priestoru je zverejnený na úradnej tabuli 
a internetovej stránke mesta Nová Baňa: www.novabana.sk.

V Novej Bani dňa 19. 3. 2014                                               Mgr. Ján Havran,
primátor mesta
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Z dejín zdravotnej starostlivosti v meste v 17. storočí
(II. časť)

Zdravotná starostlivosť o 
obyvateľa v tom zmysle, ako ju 
poznáme dnes, samozrejme ešte 
nebola možná. Vzdelaných lekárov 
bolo nedostatok, a ak sa aj nejaký 
ponúkol, často ho mesto odmietlo- 
a to buď kvôli zanedbaniu jeho 
dôležitosti, alebo si ho jednoducho 
nemohlo dovoliť. Študovaní 
lekári sa preto ku chorým volávali 
len málokedy, k chudobnejším 
obyvateľom vôbec. 

V roku 1597 sa napríklad ponúkol 
lekár siedmim banským mestám, 
pričom záujem oň prejavili len 
3 najväčšie. Ostatné sa o neho 
nezaujímali. Preto Banská Štiavnica 
vyzvala ostatné banské mestá, aby 
lekára prijali. 

V roku 1603 bol na pol roka 
spoločným lekárom banských 
miest Krištof Werih. Keď si ho však 
povolalo do služby saské knieža, 
poďakoval siedmim banským 
mestám za priazeň a plat a ako 
svojho zástupcu navrhol lekára 
Stupana. V období silnej reformácie 
sa však mestá s týmto kandidátom 
nestotožnili. Ich hlavným 
argumentom bolo, že je katolík. 
Preto pravdepodobne isté obdobie 
lekár v mestách znova chýbal.

V roku 1622 valné zhromaždenie 
stredoslovenských banských miest 
rozhodlo, že prijmú do služby 
lekára za ročný plat 100-150 
zlatých. Keďže platiť ho by bolo 
pre ne veľmi nákladné, obrátili sa 
s prosbou na hlavného komorného 
grófa. Ten však odpovedal 

zamietavo. Argumentoval tým, že 
už zamestnáva vojenského felčiara 
Matiáša Purcha, ktorému platí 25 
zlatých ročne. A tak sa museli mestá 
na plat lekára vyskladať zo svojich 
príjmov. 

Nová Baňa sa už v tomto období 
radila k menším banským mestám. 
Preto je nepravdepodobné, že by 
mala svojho vlastného doktora. 
Ak vôbec, musela sa uskromniť s 
tým, pre banské mestá spoločným. 
Väčšie banské mestá však už mávali 
nielen vlastného lekára, ale aj jeho 
pomocníka, dokonca tiež lekáreň. 
Chirurgovia a „kúpeľní lekári“ spolu 
často utvorili cech. Dolné banské 
mestá patrili k banskobystrickému 
hlavnému cechu. 

Stály mestský lekár sa stal 
súčasťou Novej Bane v podstate až 
od 18. storočia. Aj preto je jasné, že 
sa liečenie v minulosti najčastejšie 
obmedzovalo zväčša len na 
ľudové liečiteľstvo. Vykonávali 
ho predovšetkým ženy, skúsené 
bylinkárky a hlavne pôrodné babice. 
Väčšinou na liečbu používali 
prírodné suroviny, ako rôzne bylinky, 
med, vajcia či sadlo zo zvierat. Verili 
však aj v silu magických obradov 
a zaklínadiel. Počas jarmokov a 
trhov boli bežní i akísi „jarmoční“ 
potulujúci sa lekári, ktorí ponúkali 
záujemcom svoje medicíny. 

Liečenie zvierat bolo spočiatku 
tiež založené hlavne na poverách. 
Napríklad verili, že ak dajú zvieraťu 
na deň sv. Štefana Prvomučeníka 
zjesť surové hovädzie mäso, 
ktoré však nesmelo byť kúpené v 
mäsiarskej jatke, ochránia ho pred 
červami. Neskôr však odbornejšie 
liečenie zvierat, hlavne koní, 
vykonávali výlučne kováči.

K najčastejším chorobám 
trápiacim vtedajšie obyvateľstvo 
patrila tuberkulóza, rôzne zápaly, 
virózy, a tiež rôzne chrípkové 
a parazitické ochorenia. Veľmi 
rozšírené boli i choroby kože a 
rôzne poranenia, ako boli napr. 
rezné, sečné, bodné rany či 
pomliaždeniny. Obyvatelia mesta sa 
v 17. storočí priemerne dožívali len 
okolo 50 rokov, čo však vyplývalo 
hlavne z nehostinnosti tých čias.

Najväčším postrachom z 
chorôb bol jednoznačne mor. V 
tomto období ešte neboli celkom 
objasnené príčiny jeho vzniku či 
šírenia, nehovoriac o nemožnosti 
liečby. Aj napriek mnohým dobovým 
opatreniam mohol vtedajší človek 
prakticky len dúfať, že sa nenakazí. 
Tak, ako aj mnoho iných miest a 
oblastí, neobišla morová nákaza ani 
Novú Baňu. 

V období od júla do konca 

AKTUÁLNE VÝSTAVY V POHRONSKOM MÚZEUM

Obe výstavy potrvajú v Pohronskom múzeu do 30. apríla 2014.                                                    
Mgr. Jana Potocká

NÁŠ NESKUTOČNÝ SVET
V Pohronskom múzeu bola dňa 7. marca 2014 slávnostnou vernisážou 
otvorená výstava Náš neskutočný svet, ktorá predstavuje enkaustiku - 
starobylú maliarsku techniku, pri ktorej sa ako farbiace médium používa 
roztavený farebný vosk. Na výstave sú predstavené diela v podaní 
lektoriek Alice Bindovej, Alice Kasanovej, Laury Écsiovej, Ľubomíry 
Brigantovej, Kataríny Bobišovej. Už počas vernisáže si prítomní hostia 
mohli zakúpiť obrazy od autoriek, a tak podporiť Detský domov v Novej 
Bani, ktorému autorky venujú plný výťažok z predaja obrazov. 

KREATÍVNI SENIORI 
Výstava Kreatívni seniori bola 
sprístupnená vernisážou dňa 10. 
marca 2014. Na výstave môže 
návštevník vidieť techniky ako 
papierové pletenie, dekupáž – 
servítková technika, origamy 
– skladanie papiera, enkaustika-   
maľba voskom, maľba na 
sklo, vitráž, suché aranžmán, 
pergamáno – papierové krajky, 
kraslice, recyklovanie plastov 
či nepotrebného textilu, tvorbu 
vianočných dekorácií, rôzne 
výšivky či háčkované dečky. 
Denné centrum seniorov Lipa 
chce prezentáciou diel na výstave 
Kreatívni seniori pozvať ľudí medzi 
seba a ukázať im, ako zmysluplne 
môžu využiť svoj voľný čas. Touto 
cestou chce tiež poďakovať mestu 
za vytvorené podmienky v peknom 
prostredí a finančné zabezpečenie 
ich aktivít. 

septembra 1572 bol už v každom 
z banských miest rozšírený mor, 
pričom denne vraj zomieralo 10- 
-11 ľudí. V roku 1645 vypukol v 
našom meste mor, na ktorý len od 
júna do konca septembra zomrelo 
1200 ľudí (!). Medzi nimi napríklad 
aj 6 popredných mešťanov, členov 
vnútornej mestskej rady. Ďalšia 
vlna nákazy zasiahla mesto krátko 
po jeho vyplienení Turkami v roku 
1664. Keď v roku 1675 vypukol 
mor znovu, kráľ svojím nariadením 
zakázal mestu prijímať pocestných, 
obchodníkov a akýkoľvek tovar 
z územia obsadeného Turkami, 
odkiaľ sa nákaza šírila. Morová 
hrozba však jeho obyvateľov mátala 
ešte aj v nasledovnom 18. storočí. 
Neskôr ju však nahradil ďalší 
strašiak tých čias- cholera. 

Mgr. Hana Zduchová,
foto: archív

Pohronského múzea

Pohľad na špitál a kostol sv. Alžbety zo začiatku 20. storočia 
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Fašiangový karneval

Dlhé zimné večery, to bol na 
slovenských dedinách čas veselý, 
určený starodávnym zvykom. 
Mládenci chodili z domu do domu, 
spievali, vinšovali a pozývali 
dievčence na zábavu. Poobliekali 
sa do všelijakých kostýmov, a takto 
sa zabávali. 

Aj my sme sa na našej škole  
v oddeleniach I. stupeň ŠKD 
poobliekali do kostýmov – masiek. 
Žiaci hneď ráno pozdravili 
naše kuchárky s fašiangovým 
programom a spevom s 
harmonikou sme putovali do veľkej 
telocvične. Veľkolepý karneval 
sa uskutočnil 28. februára v 
priestoroch krásne maskami 
vyzdobenej veľkej telocvične. 
Karneval slávnostne otvorili naši 
žiaci – fašiangovníci s hudobníkom 
heligónkarom Barienčíkom. Žiaci 
predviedli naozajstné fašiangy, 
aké voľakedy bývali na dedinách. 
Vychovávateľka Miháliková 
slávnostne všetkých privítala. 
Masky boli nastúpené po celom 
obvode telocvične a bolo by ťažké 
vybrať najkrajšiu. Náš karneval 
trochu nezvyčajne konferovala 
kandidátka Peťka Bieliková, ktorá 
v tomto čase končila súvislú prax 
ako vychovávateľka v ŠKD. Deti 
vhodne motivovala a sprevádzala 
tancom Žabky, Keď si kamarát i 
Molekuly. Najkrajší bol metlový 
tanec. Vychovávateľka Kršiaková a 
Mgr. Pacalajová vyrobili naozajstnú 
tanečnicu na metle. Deti si ju 
podávali a tancovali v kruhu. Tanec 
s metlou mal veľký úspech. Aký by to 
bol karneval, keby nebola tombola? 
Cien bolo okolo deväťdesiat. 
Vďaka našim sponzorom Ing. 
Zuzane Barniakovej – SC Zamkon, 
s.r.o., Ing. Anne Maruškovej – 
Tristone, Ing. Petrovi Hossovi, 
vychovávateľkám Kršiakovej, 

Pittnerovej a Mihálikovej. Kuchárky 
deťom upiekli chutné piškótové 
koláčiky, ku ktorým podávali čajík. 
V závere karnevalu všetky masky 
nastúpili na pieseň Zahráme sa 
na hada. Každá maska dostala 
sladkú odmenu. Rozlúčili sme sa s 
citátom: „Masky vložte do krabice, 
klobásy zas do brucha a pesničku 
uzamknite, nech si o peci ujúka. Do 
roka a do dňa prídeme k vám zas, 
na fašiangy, na burru, na veselý 
čas.“

Pre našich fašiangovníkov 
sa čas nekončil. Po obede sme 
navštívili s fašangom firmu SC 
Zamkon, s.r.o. . Boli sme veľmi 
milo privítaní. Deti spievali a 
tancovali. Naša gazdinka Peťka 
Adamcová všetkých pracovníkov 
poponúkala fašiangovým pečivom 
- šiškami. Vo firme vládla pravá 
fašiangová atmosféra. Deti 
odchádzali s veľkými čokoládami, 
šiltovkami na hlave s názvom 
firmy. Stadiaľto naša cesta viedla 
do Domu dôchodcov, kde nás naši 
občania čakali v krásne vyzdobenej 
jedálni. Rozvoniavali šišky, fánky, 
orechové koláčiky. Po vystúpení 
s fašiangovým programom sme 
všetci spievali i tancovali. Boli 
vďační za deň, ktorý sme pre nich 
pripravili.

Celkom nakoniec by som chcela 
povedať, aby sme našim deťom 
takto pripomínali krásne zvyky, 
ako sú sväté dni fašiangové. Aby  
naše krásne slovenské piesne 
sa stále spievali a nevytrácali sa 
spomedzi mladých ľudí. Nemôžem 
zabudnúť na poďakovanie nášmu 
heligónkarovi M. Barienčikovi, ktorý 
ochotne prišiel vo svojom voľne a 
strávil s našimi deťmi fašiangové 
koledovanie.

Blažena Miháliková, 
foto: Mgr. Marta Pirháčová

Čítanie pod lampou

ZŠ Jána Zemana od 21. 3. 2014 do 22. 3. 2014 nespala!
Keďže je marec – „Mesiac knihy“ – chceli sme, aby žiaci II. stupňa 

prežili nočné čítanie v škole.
Po dlhom obliehaní sa žiaci zmocnili školy. Tá ich pustila len pod 

jednou podmienkou, ak vyriešia a zdolajú rôzne úlohy. Tie boli zaujímavé 
a zároveň zábavné. Naše bystré hlavičky prejavili svoju šikovnosť a 
odmenou im bolo nočné kino! Aj tento rok sa nám s čítaním vydaril, a tak 
sa tešíme na ten budúci!                                             Ing. Vlasta Müllerová,

organizátorka

Obvodné kolo
vo vybíjanej žiačok

V mesiaci marec sa uskutočnilo obvodné kolo vo vybíjanej žiačok 
základných škôl. Obvodné kolo sa uskutočnilo na pôde Základnej školy 
Fraňa Kráľa v Žarnovici. Základná škola Jána Zemana v Novej Bani sa 
umiestnila na treťom mieste, pričom o výsledku rozhodovalo počet bodov 
zo zápasov.  Celkovým víťazom sa stalo družstvo žiačok zo Župkova.

Naše družstvo dievčat reprezentovali: Klaudia Mičová, Barborka 
Muchová, Lucia Kotrusová, Stelka Sarvašová, Andrea Búryová, Natália 
Budovcová, Michaela Šaturová, Kristína Pastierová, Emma Andrášiková, 
Sarah Babicová, Monika Maslenová a Timea Polcová.  

Žiačky si okrem dobrého umiestnenia a získania medailí a diplomov  
doniesli aj nové skúsenosti a zážitky. 

Želám im ešte veľa športových úspechov.          Mgr. Mária Navarková
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Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
Pekný úspech dosiahli naši žiaci v Regionálnom kole 
vo floorbale žiakov ZŠ za účasti víťazných družstiev 
obvodných kôl. Družstvo žiakov 9. ročníka v zložení: Martin 
Budinský, Šimon Maruniak, Patrik Pacalaj, Matúš Petráš, 
Patrik Šály, Štefan Štrba a Dominik Vozár porazili družstvá z 
Banskej Štiavnice i Žiaru nad Hronom, obsadili  1. miesto a 
postúpili do krajského kola.

V regionálnom kole výtvarnej súťaže Vesmír očami detí získala v III. 
kategórii Alžbeta Garajová  1. miesto.
  V obvodnom kole súťaže v umeleckom prednese poézie a prózy 
Hviezdoslavov Kubín dosiahli naši žiaci nasledovné výsledky:
1. kategória - poézia
Eliška Štullerová – 1. miesto, Ľudmila Pálenkášová – 3. miesto
1. kategória – próza 
Matej Zima – 2. miesto, Paulína Valachovičová – 4. miesto
2. kategória - poézia
Henrieta Bakošová – 3. miesto
2. kategória - próza
Agáta Abrahámová – 5. miesto
3. kategória - poézia
Ema Štullerová – 2. miesto
3. kategória - próza 
Paulína Abrahámová – 3. miesto. 
Všetci menovaní žiaci si zabezpečili postup do okresného kola.
Veľký úspech dosiahla v Krajskom kole biologickej olympiády v kategórii 
C teoreticko-praktická časť - Alžbeta Jauschová, ktorá obsadila 1. miesto. 
V Obvodnom kole fyzikálnej olympiády obsadil v kategórii E Martin 
Budinský 3. miesto a postúpil do krajského kola. Úspešným riešiteľom 
bol Marcus Maruška v kategórii F.
V súčasnosti prebieha v Pastoračnom centre Svätej Rodiny v Novej 
Bani Kurz pre rodičov detí. V máji predpokladáme pre veľký záujem 
otvoriť opäť tento kurz pre nových záujemcov.
Prihlásiť sa môžete vyplnením formulára na stránke školy.
Kurz pozostáva z piatich stretnutí, ktorých témami sú:
1. Budovanie pevných základov,
2. Napĺňanie potrieb našich detí,
3. Stanovenie hraníc,
4. Učiť deti zdravým vzťahom,
5. Náš dlhodobý cieľ.
Okrem tém prezentovaných z DVD, ktoré zaznejú z úst naslovovzatých 
odborníkov, budeme môcť vidieť i vypočuť si rôzne názory detí i rodičov, 
ktorí sa s týmto kurzom nejakým spôsobom stretli. Kurz je zdarma. Pre deti, 
ktoré prídu s rodičmi, je zabezpečená detská služba.       

M. Solčanová

           TURNAJ V BOCCII

Spojená špeciálna internátna škola v Leviciach usporiadala dňa 11. 3. 
2014 prvý ročník turnaja v boccii, ktorého sa po dlhej prestávke zúčastnili 
aj klienti ŠK Hrabiny, kde len potvrdili, že zo svojho hráčskeho umenia 
nič nestratili. Vďaka pravidelným tréningom sa nám v katégórii chlapcov 
podarilo zásluhou Romana Bertoka získať 1. miesto. 

O 2. a 3. miesto u dievčat sa postarali Lenka Vaštíková a Renátka 
Štrkáčová. Turnaja sa zúčastnilo 30 klientov zo štyroch rôznych sociálnych 
zariadení.                                                                            O. Jurek - ISR

Prezidentské voľby 2014

Aj naši klienti sa zúčastnili dňa 15. 3. 2014 prvého kola prezidentských 
volieb. Členovia volebnej komisie mesta Nová Baňa prišli s prenosnou 
urnou do nášho zariadenia a niektorí naši klienti, ktorí prejavili záujem a 
mali vybavený voličský preukaz, si splnili svoju občiansku povinnosť. Aj 
vďaka tomu, že sa mohli zúčastniť volieb, sa naši klienti cítia byť užitoční.

Bc. Marta Šuhajdová,VSZVÚ
foto: archív DSS Hrabiny

Vo výchovno – vzdelávacom procese sú rôzne šťastné predmety. K tým 
šťastnejším patrí i výchova umením, pretože žiaci sa dostanú na koncerty, 
divadelné predstavenia, na výstavy do múzeí, na exkurzie, besedy s 
umelcami. Najväčší význam má pre žiaka sebarealizácia umeleckým 
prejavom. Častokrát formou pokus – omyl, podarok – nepodarok, dá sa 
– nedá sa, dospeje žiak k prekvapivému objavu, výsledku, prejavu, dielu. 
Ak sa k tomu priradí aj originalita, záujem a cieľ, stáva sa individuálnym 
či kolektívnym úspechom. Ako napríklad celotriedny projekt siedmakov: 
Stavba - Fantázia.

Po mesačnom úsilí sme otvorili I. vernisáž umeleckej fotografie žiakov 
i učiteľov v histórii školy. Žiaci 7. – 9. ročníka Henrich Škarba, Lenka 
Marková, Daniela Drgoňová, Viktória Šlauková, Zuzana Bartošová, Jozef 
Petráš, Monika Vallová a Mgr. Mária Liptáková, autorka projektu, predkladajú 
svoje umelecké fotografie na výstavných paneloch v priestoroch hornej 
chodby ZŠ. Fotografie tematicky obohatené aj vlastnou poetickou tvorbou 
zaujímajú nielen žiakov a rodičov, ale prekvapili i hostí Rodičovského plesu 
a návštevníkov školy. Výstava je otvorená novým ambicióznym umeleckým 
fotografom z radov žiakov i učiteľov. Potrvá do konca mája 2014, kedy 
vyhodnotíme najúspešnejšie vystavované práce. 

Príďte sa pozrieť, budete príjemne prekvapení!              Mgr. M. Liptáková

Deň šťastia v ZŠ s MŠ Brehy

INZERCIA
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Gymnázium
Františka Švantnera 

je PASCH-ák
Gymnázium Františka Švantnera v Novej Bani je od roku 2008 súčasťou 

projektu Školy – partneri budúcnosti, ktorý vznikol z iniciatívy nemeckého 
ministerstva zahraničných vecí a spája medzičasom celosvetovo viac 
než 1400 škôl. Hlavným cieľom tejto iniciatívy je podpora vyučovania 
nemeckého jazyka a rozvoj vzájomnej spolupráce škôl. Realizácia 
jednotlivých aktivít prebieha v úzkej spolupráci s Goetheho inštitútom.

 Účasť v tomto projekte ponúka našim žiakom možnosť 
absolvovať jazykové pobyty v Nemecku, získať jazykové certifikáty, 
absolvovať divadelné, hudobné, výtvarné workshopy, tvoriť príspevky 
do online-časopisu, navštíviť divadelné predstavenia a výstavy, zapájať 
sa do zaujímavých súťaží a projektov. Prínosom pre vyučujúcich je 
účasť na odborných seminároch v Nemecku a podpora materiálneho a 
didaktického vybavenia školy.

 V dňoch 27. – 28. 2. 2014 sa riaditeľka gymnázia PaedDr. A. 
Štefková zúčastnila vo Varšave riaditeľskej konferencie partnerských 
škôl z regiónu strednej a východnej Európy. Zástupcovia 20 škôl na pôde 
nemeckého veľvyslanectva podpísali dohodu o spolupráci a pokračovaní 
projektu na obdobie ďalších troch rokov. Súčasťou slávnostného aktu 
bola na pôde veľvyslanectva aj výstava plagátov jednotlivých škôl, na 
ktorých každá škola svojím jedinečným spôsobom stvárnila doterajší 
priebeh projektových aktivít. Zároveň pri tejto príležitosti vznikol katalóg, 
ktorý predstavuje všetky PASCH-školy regiónu.

Mgr. Radovan Mádel

Návšteva knižnice

V rámci mesiaca knihy deti z MŠ na Nábrežnej ulici navštívili mestskú 
knižnicu. Tety knihovníčky im poukazovali priestory knižnice, porozprávali 
o rôznych knihách. Deti si nové knihy so záujmom prezerali a s nadšením 
sa rozprávali. Na rozlúčku deti obdarovali tety knihovníčky malým 
darčekom, ktorý vlastnoručne vyrobili. Deti  si zasa okrem sladkej odmeny 
odniesli domov aj nové poznatky.                                              E. Budinská, 

foto: E. Kršjaková

Karneval

V Materskej škole na Nábrežnej ulici sa uskutočnil dňa 26. 2. 2014 dlho 
očakávaný karneval. Od rána sa triedy začali plniť prekrásnymi maskami 
v podaní našich detí. Boli to princezné, víly, čarodejnice, motýliky, 
spidermani, piráti, indiáni, no skrátka bolo sa na čo pozerať. Detský 
karneval prebiehal vo veselej nálade. Tancovalo sa a zabávalo pri veselej 
hudbe. Všetkých čakala pekná odmena. Veríme, že deti budú na tento 
deň dlho spomínať.                                               E. Budinská, J. Tencerová

Príjemné stretnutie detí pri rozprávke v Rozprávkove
Pre úspešné vzdelávanie detí v 

školách je veľmi dôležité rozvíjanie 
ich predčitateľskej a čitateľskej 
gramotnosti.  Výskumy v oblasti 
pedagogiky, psychológie, ale aj 
medicínskych vied dokazujú, že 
v mozgu sa spracúvajú vonkajšie 
podnety, ktoré ovplyvňujú u detí 
okrem čítania, písania aj oblasť 
komunikácie, porozumenie 
hovorenej a písanej reči. 

A práve hovorená reč a ďalšie 
formy komunikácie v rozprávkach 
boli našimi pomôckami a nástrojmi 

pri spoločnom dopoludňajšom 
stretnutí detí zo Špeciálnej materskej 
školy na Rekreačnej ceste v Novej 
Bani a detí z Materskej školy na 
Štúrovej ulici v Novej Bani, ktoré 
sa uskutočnilo 13. 3. 2014 pod 
názvom Z rozprávky do rozprávky. 
Z množstva ľudových rozprávok, 
s ktorými sa deti stretávajú a 
zoznamujú už v rannom veku, 
sme pre nich vybrali krásne a pre 
každé dieťa známe rozprávky: Vlk a 
sedem kozliatok, O medovníkovom 
domčeku, Červená čiapočka, O 

pampúšikovi, Ako išlo vajce na 
vandrovku.

Texty rozprávok sme priblížili 
deťom prostredníctvom dramatickej 
tvorivosti, pričom sme využívali 
výrazové prostriedky verbálnej a 
neverbálnej komunikácie. Rozprávky 
sme deťom okrem čítania pre 
pochopenie obsahu improvizovali 
pohybom, počúvali nahovorené 
textové slovo, dramatizovali, spievali 
a dopĺňali tancom a obrázkami. 
Deti z MŠ vo svojom vystúpení pre 
kamarátov zo ŠMŠ „prerozprávali“ 
text rozprávky O červenej čiapočke  
prostredníctvom prózy a tancom 
sme sa dostali až do medovníkového 
domčeka. Pieseň o ježibabe si 
spoločne zaspievali všetky deti. V 
dramatickej etude si zasa priblížili, 
aké zvieratká stretol pampúšik, 
keď sa vybral na vandrovku do 
sveta. Dramatizácie rozprávok boli 
doplnené ďalšími aktivitami detí, 
kde výtvarne spracovali témy z 

prečítaných rozprávkových diel.
Deťom z MŠ na Štúrovej ulici 

sa dopoludnie u kamarátov v 
Špeciálnej MŠ veľmi páčilo. Okrem 
rozprávok si prezreli triedy a hračky 
v ŠMŠ, oboznámili sa so zvieratkami 
na Farme šťastia, ktoré tam chovajú 
klienti DSS a vyšantili sa na detskom 
ihrisku. Zážitkom pre nich bolo 
cestovanie autobusom verejnej 
dopravy. 

Cieľom spoločného dopoludnia 
bolo prebudiť v deťoch záujem o 
klasické rozprávky, ktoré prinášajú 
deťom informácie o najzákladnejších 
prírodných a spoločenských 
zákonoch, o protirečivých mravných 
princípoch dobra a zla, cez ne 
si dieťa osvojuje rozprávačské 
prostriedky materinskej reči. 
Zážitková forma učenia podporuje 
u detí záujem a chuť na čítanie 
rozprávok a rozprávkových kníh.                                                                            

Ingrid Volfová - ŠMŠ,
Bronislava Šályová -  MŠ 
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Podnikanie v cestovnom ruchu                                                                                                                   

Je celoročný vzdelávací program 
určený pre vekovú skupinu 14 až 
19-ročných žiakov, ktorý orientuje 
mladých ľudí vo svete cestovného 
ruchu, motivuje mladých ľudí 
na zapájanie sa do diania vo 
svojom okolí, zameriava sa na 
komunikovanie s ľuďmi, zisťovanie 
potrieb regiónov a zákazníkov, učí 
hľadať nové riešenia pre rozvoj 
podnikania a aktívnu turistiku vo 
svojom regióne.

Program hravou formou učí žiakov 
umeniu komunikácie a vnímaniu 
okolia z pohľadu zahraničných 
návštevníkov, rozpoznávanie ich 
záujmov, potrieb a priorít pri návšteve 
Slovenska. Informácie získavajú 
na internete, z webových stránok a 
priamou komunikáciou so študentmi 
zapojenými do programu kdekoľvek 
na svete. Spoznávajú tak tradície a 
záujmy iných kultúr, čo využívajú pri 
zostavení ponuky pre návštevníkov. 
Výsledkom práce študentov je 
zhotovenie vlastného ponukového 
katalógu, podnikateľského plánu, 
propagačných materiálov o regióne 
či výmenný pobyt pre partnerskú 
školu. Podnikanie v cestovnom 
ruchu sa realizuje na Slovensku 
od roku 2001, Junior Achievement 
Slovensko, n.o., je jeho odborným 
garantom.

Dôležitú úlohu v programe 
majú dobrovoľní konzultanti 
z podnikateľskej praxe, ktorí 
navštevujú triedy a pracujú so žiakmi 
tak, že vnášajú do vyučovacieho 
procesu praktické pohľady a vlastné 
skúsenosti z problematiky. V rámci 
programu sa môžu študenti zapojiť 

do rôznych súťaží, napr. Môj nápad 
pre región, Vitajte v našom regióne–  
veľtrh cestovného ruchu. Program 
využíva e-learningové prvky. Môže 
sa realizovať formou záujmového 
krúžku alebo ako voliteľný nepovinný 
predmet minimálne dve vyučovacie 
hodiny týždenne. Učebné texty, 
cvičebnica a metodická príručka v 
slovenskom jazyku sú sprístupnené 
na internetovej stránke programu, 
na ktorú majú školy prístup cez 
prístupové heslá počas celého 
školského roka. Po úspešnom 
absolvovaní programu študenti 
získavajú certifikát. V rámci 
prepojenia teórie s praxou študenti 
tohto predmetu navštívili Penzión 
Tajch a Penzión Semmelrock 
v Novej Bani. Dozvedeli sa, čo 
všetko musí majiteľ riešiť, keď 
chce podnikať v tejto oblasti a 
udržať sa na trhu. Prezerali si 
priestory jednotlivých penziónov – 
reštauračné, ubytovacie kapacity, 
dozvedeli sa, akú legislatívu je 
potrebné dodržiavať pri podnikaní 
v oblasti cestovného ruchu a veľa 
zaujímavých praktických skúseností 
priamo od majiteľov penziónov. 

Pre študentov bola táto 
vyučovacia hodina veľmi zaujímavá 
a netradičná. Touto cestou by 
sme sa chceli poďakovať Mgr. 
Ľubici Hollej a Petrovi Zedekovi za 
možnosť navštíviť tieto penzióny, 
za zaujímavý výklad, ale aj za to, 
že si napriek svojmu pracovnému 
vyťaženiu našli čas a venovali sa 
našim študentom.

Ing. Mária Lenčová 

Študenti SOŠ obchodu a služieb majú 
možnosť v rámci predmetu Výchova k 
podnikaniu vyskúšať si, aké to je podnikať 
v praxi. Majú vytvorenú svoju študentskú 
firmu, kde simulujú všetky aktivity ako 
pri skutočnom podnikaní. Zakladajú si 
firmu so všetkými náležitosťami, ktoré 
sú k tomu potrebné, vedú si jednoduché 
účtovníctvo, a keďže chcú zarobiť a byť 
úspešní, musia predávať produkty a 
služby. Pri príležitosti Dňa sv. Valentína 
študentská firma III. A zorganizovala 
Valentínsky bazár, kde si mali možnosť 
ich spolužiaci, učitelia a zamestnanci 
školy kúpiť rôzne predmety s tematikou 
sv. Valentína, ktoré sami vyrábali vo 

Spájame teóriu s praxou

Študenti prvého a druhého ročníka SOŠ obchodu a služieb, odbor obchod 
a podnikanie, navštívili v jeden pekný marcový deň významný závod v 
našom meste Knauf Insulation, s.r.o. .

Privítala nás Ing. Mária Kasanová, ktorá študentky v rámci prezentácie 
oboznámila s históriou i súčasnosťou závodu. Dozvedeli sa mnoho 
zaujímavých informácií o tom, že :

- Priemyselná výroba má v Novej Bani viac ako 300-ročnú tradíciu, v 
roku 1630 sa totiž datuje v obci založenie prvej továrne – sklenej huty. Nová 
historická epocha novobanského závodu sa začala v roku 1953, kedy sa 
spustila prvá skúšobná výroba izolačných materiálov na báze minerálnych 
vlákien. Na slovenskom trhu závod vystupuje pod značkou Knauf Insulation, 
s.r.o. Nová Baňa od roku 2006, kedy medzinárodný koncern Knauf Insulation 
odkúpil skupinu Heraklith, ktorej súčasťou bola aj spoločnosť Izomat, a.s. a s 
ňou aj výrobný závod v Novej Bani. V súčasnosti závod investuje prostriedky 
do nových výrobných technológií.

- Knauf Insulation, s.r.o. Nová Baňa je jediným závodom na výrobu 
kamennej minerálnej vlny na Slovensku. Výroba v Novej Bani patrí do 
skupiny závodov Knauf Insulation na výrobu kamennej, sklenej minerálnej 
vlny a drevovláknitej vlny po celom svete. Knauf Insulation je samostatnou 
divíziou materskej spoločnosti Knauf Group, ktorá bola založená rodinou 
Knauf-ocov. Značka Knauf je známa hlavne vďaka výrobe sadrokartonových 
riešení pre budovy.

- Výrobný závod Nová Baňa svojou produkciou a aktivitami prispieva 
k zatepľovaniu rodinných a bytových domov, administratívnych budov, 
verejných budov, a tak presadzuje trend energetickej efektivity a ochrany 
životného prostredia.

Študentky sa však najviac tešili na výrobné priestory a moderné výrobné 
technológie. Vystrojené reflexnými vestami, prilbami si prezreli dostupné 
výrobné haly, skladové priestory, nakladacie rampy, dozvedeli sa zaujímavé 
informácie o exporte, oboznámili sa s výrobným sortimentom závodu,  
dozvedeli sa, čo všetko závod realizuje v rámci trvalo-udržateľného rozvoja. 

Praktické poznatky sú pre študentov veľmi potrebné, aby vedeli aplikovať 
teoretické poznatky v praxi, aby poznali výrobný proces nielen z učebnice, 
ale aj v reálnom živote.Touto cestou sa chcem veľmi pekne poďakovať Ing. 
Márii Kasanovej, Ing. Miroslave Švecovej,  Ing. Eve Kickovej, Soni Budinskej, 
že si i napriek svojmu pracovnému vyťaženiu  našli čas a venovali sa našim 
študentkám. Veľa sa v súčasnosti hovorí o prepojení teórie s praxou, ale 
častokrát získať praktické skúsenosti pre študenta je dosť obtiažne, preto 
si o to viac ceníme, že sme mohli túto exkurziu absolvovať, a tiež to, že 
naše študentky odboru obchod a podnikanie môžu absolvovať odbornú 
prax v tomto závode, kde je každoročne  ich odborným garantom Ing. Mária 
Kasanová, za čo jej patrí veľká vďaka.                            Ing. Mária Lenčová

Učíme sa podnikať
firme. Taktiež predávala vlastnoručne 
pečené koláčiky. Počas fašiangov firma 
opäť zorganizovala predaj vlastnoručne 
pečených koláčov v školskom bufete. Dňa 
20. marca 2014 študenti firmy v spolupráci 
so školskou radou pripravili burzu kníh, kde 
študenti priniesli knihy, ktoré už nepotrebujú 
a predávali ich svojim spolužiakom a 
učiteľom za symbolické ceny. Už teraz 
sa firma pripravuje na výrobu jarného a 
veľkonočného tovaru, ktorý bude opäť 
predávať v priestoroch školy. Študenti majú 
v rámci tohto predmetu možnosť prepojiť 
vedomosti zo školy s reálnou hospodárskou 
praxou.

Ing. Jana Palajová
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Obvodné kolo súťažnej prehliadky v umeleckom 
prednese poézie a prózy Hviezdoslavov Kubín – 60. ročník 
sa uskutočnilo 13. marca 2014 v Centre voľného času v 

Novej Bani. Súťaže sa celkom zúčastnilo 50 recitátorov. Obvodného kola sa 
zúčastnili školy ZŠ J. Zemana Nová Baňa, ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa, ZŠ s 
MŠ Malá Lehota, ZŠ s MŠ Veľká Lehota, ZŠ s MŠ Brehy, ZŠ s MŠ Tekovská 
Breznica, ZŠ s MŠ Hronský Beňadik, Gymnázium Fr. Švantnera Nová Baňa. 
Spoluorganizátorom bolo mesto Nová Baňa, ktoré venovalo oceneným 
žiakom vecnú cenu a diplom.

Odborná porota: Poézia: Mgr. Kmecová Elena – predseda, Mgr. Polcová 
Stanislava, Mgr. Vandlíková Mária, Próza: Mgr. Bušková Dana – predseda, 
Mgr. Kuťková Mária, Mgr. Šmondrková Magdaléna. 
1. kategória:        Poézia                                                        
1. miesto: Eliška Štullerová – ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa  
2. miesto:  Miriam Peťková – ZŠ s MŠ Tekovská Breznica            
3. miesto:  Ľudmila Pálenkášová – ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa
4. miesto : Natália Beňová – ZŠ J. Zemana Nová Baňa
1. kategória:         Próza
1. miesto:  Hanka Mániková – ZŠ s MŠ Veľká Lehota 
2. miesto:  Matej Zima – ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa
3. miesto: Petromila Adamcová – ZŠ J. Zemana Nová Baňa
4. miesto: Paulína Valachovičová – ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa
5. miesto: Patrícia Uškrtová – ZŠ s MŠ Brehy
2. kategória:          Poézia
1. miesto: Monika Varholíková – ZŠ s MŠ Tekovská Breznica
2. miesto: Zuzana Valentovičová – ZŠ  s MŠ Brehy
3. miesto: Henrieta Bakošová – ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa
4. miesto: Ramona Valková – ZŠ J. Zemana Nová Baňa
5. miesto: Elena Jarešová – ZŠ J. Zemana Nová Baňa
2. kategória:           Próza
1. miesto: Natália Molnárová – Gym. Fr. Švantnera Nová Baňa
2. miesto: Marek Kuťka – ZŠ s MŠ Malá Lehota
3. miesto: Tamara Číková – ZŠ s MŠ Veľká Lehota
4. miesto: Sára Polnišerová – ZŠ s MŠ Tekovská Breznica
5. miesto: Agáta Abrahámová – ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa
3. kategória:            Poézia
1. miesto: Vanesa Ondrejková – ZŠ s MŠ Brehy
2. miesto: Ema Štullerová – ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa
3. miesto: Kristína Kotorová – Gym. Fr. Švantnera Nová Baňa
4. miesto: Zuzana Majsniarová – ZŠ J. Zemana Nová Baňa
5. miesto: Tereza Štrbová – Gym. Fr. Švantnera Nová Baňa
3. kategória              Próza
1. miesto: Mária Kuťková – ZŠ s MŠ Malá Lehota
2. miesto: Andrej Bača – Gym. Fr. Švantnera Nová Baňa
3. miesto: Paulína Abrahámová – ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa 
4. miesto: Vanesa Šabíková – ZŠ s MŠ Hronský Beňadik
5. miesto: Monika Medveďová – ZŠ J. Zemana Nová Baňa

Do okresného kola, ktoré sa uskutočnilo v Žarnovici, postúpili 5 umiestnení 
z každej kategórie v umeleckom prednese poézie a prózy.

PaedDr. Tatiana Polcová

60. ročník 
HVIEZDOSLAVOV KUBÍN

Zábavné popoludnie pre malých i 
veľkých sa už tradične koná v sobotu 
v predvečer Dňa matiek. Podujatie 
organizuje Únia materských centier 
a príslušné materské centrá v 
jednotlivých mestách ako najväčšiu 
oslavu Dňa matiek na Slovensku. 

Formou dobrovoľníckej práce 
na tento deň pripravujú mamy z 
materských a rodinných centier, 
členských v Únii materských centier, 
veľkú akciu plnú zábavy, hier, súťaží 
i umeleckých vystúpení. Na jednu 
takú vás 10. 5. 2014 do svojho 
areálu na Kalvárskej ulici pozýva aj 
Materské centrum Gašparko v Novej 
Bani.

Míľa pre mamu je úžasné rodinné 
popoludnie, kedy v jeden deň na 
rôznych miestach sa tisíce ľudí 
spájajú bez ohľadu na vek, rasu, 
vierovyznanie či počasie jednou 
myšlienkou, a to prejaviť úctu a 
vďaku mamám – za ich obetavosť, 
za ich prebdené noci nad našimi 
chorobami, za ich snahu dať nám 

to najlepšie, čo môžu dať, za ich 
pochopenie a bezhraničnú lásku. V 
tento deň im chceme, viac ako po iné 
dni, poďakovať za to, že sú našimi 
mamami a povedať jednoduché  
„ďakujem.“

Buďte aj vy súčasťou 11.–teho 
ročníka najväčšej oslavy Dňa matiek 
v roku 2014:

• Pripojte sa k zástupu 
dobrovoľníkov, ktorí pomôžu 
organizátorom Míle pre mamu v 
jednotlivých mestách.

• Staňte sa naším partnerom a 
podporte myšlienku Míle pre mamu.

• Príďte na naše podujatie a 
zakúpte si magnetku „Ďakujem, že 
si mama“, ktorou podporíte činnosť 
svojho MC.

Bližšie informácie o podujatí 
nájdete už čoskoro na plagátoch v 
meste a na našom FB. Tešíme sa 
na vás!

PaedDr. Renáta Juhásová, 
štatutárka MC Gašparko NB

Míľa pre mamu 2014 v Novej Bani

Sezóna v plnom prúde

ĎAKUJEME
Miestny dozorný výbor Nová Baňa, COOP Jednota – SD Žarnovica 
ďakuje Ľ. Víglaskému, vedúcemu reštaurácie HOŤAPO, ktorý podporil 
finančne našu výročnú členskú schôdzu, konanú dňa 13. 2. 2014.

Volfová, MDV – Nová Baňa

ŠK KARATE sa aj v prebiehajúcej sezóne darí napĺňať predsezónne ciele, 
a to: zlepšovanie výkonnosti pretekárov, ktorí sú v širšej reprezentácii SR a 
čo najúspešnejší vstup začínajúcich pretekárov do kolotoča domácich, ale aj 
zahraničných súťaží.

Dôkazom správnej cesty je aj III. kolo dlhodobej domácej súťaže, ktorej 
sa zúčastnilo 48 novobanských karatistov, čím tvorili najpočetnejšiu skupinu 
spomedzi 25 klubov na Slovensku. Spolu štartovali v 92 kategóriách kata, 
kumite, kobudo, ktoré boli v 48 prípadoch premenené aspoň na jeden z troch 
cenných kovov, a tak sa po tretíkrát stali najúspešnejším  klubom celého 
turnaja. Potešujúce je, že k tomuto úspechu výraznou mierou prispeli aj 
začínajúci pretekári, ktorí tak vykročili na úspešnú cestu svojej športovej 
kariéry. Zavŕšením tejto cesty budú jesenné Majstrovstvá sveta v Poľsku či 
Majstrovstvá Európy, na ktorých budú mať naši zverenci možnosť ukázať 
svoje umenie. 

Slov vďaky nikdy nie je dosť, a preto treba poďakovať všetkým pretekárom 
za snahu a výborné výkony, rodičom za spoluprácu, mestu, sponzorom a 
všetkým, ktorí karate v Novej Bani vytrvalo podporujú.                         Ján Šály,

foto: archív ŠK KARATE
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Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo v týždňových 
intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v  Novej Bani podľa rozpisu:  nedeľa 
a sviatok   9.00  -  12.00 hod. .

13. 4. 2014 -     15. týždeň        lekáreň HORNÁ, Nová Baňa V
     tel. č.: 045/ 68 56 281
14. - 20. 4. 2014 -16. týždeň     lekáreň ALTHEA, Žarnovica
     tel. č.: 045/68 13 820
21. - 27. 4. 2014 - 17. týždeň    lekáreň AQUA, Žarnovica
     tel. č.: 0948 130 042
28. 4 - 4. 5. 2014 -18. týždeň    lekáreň Dr. MAX, Nová Baňa
     tel. č.: 0901 961 096
5. - 11. 5. 2014 -19. týždeň      lekáreň HORNÁ, Nová Baňa M
     tel. č.: 045/ 68 50 211

Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 8.00 
h. do 12.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky v jednotlivých 
zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

 SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
 OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA
Teo  Vallo
Sebastián Šarközy
Filip Varga
Lukáš Valachovič

Anton Pastier 73 rokov
Mária Pittnerová 86 rokov

POVEDALI  SI  ÁNO

Rozpis služieb v mesiacoch apríl a máj

POHOTOVOSTNÉ
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

v okrese Žarnovica

12. – 13. 4. 2014: MUDr. Prutkayová, zubná ambulancia,
Bystrická 52, Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 13 046

18. 4. 2014: MUDr. Šušková, SALVUSDENT, s.r.o.,
Štúrova 37, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 56 083

19. 4. 2014: MUDr. Holá, H - Dent, s.r.o.,
Robotnícka 918/1, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 492

20. 4. 2014: MUDr. Trajteľ, zubná ambulancia,
Krátka 3/308, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 55 905

21. 4. 2014: MDDr. Špirk, S-NOBADENT, s.r.o.,
Nám. slobody 9, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 55 421

26. - 27. 4. 2014: MUDr. Šmondrk, zubná ambulancia,
Bystrická 481, Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 12 267

1. 5. 2014: MUDr. Brodzianska, zubná ambulancia,
Hodruša - Hámre 300, H. Hámre, tel. č.: 045/ 68 44 596

3. - 4. 5. 2014: MUDr. Holý, H - Dent, s.r.o.,
Robotnícka 918/1, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 492

8. 5. 2014: MUDr. Šmondrková, zubná ambulancia,
Bystrická 256, Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 12 448

10. - 11. 5. 2014: MUDr. Hrnčiar, zubná ambulancia,
Ulička 353, Hronský Beňadik, tel. č.: 045/ 68 93 282

Filip Greguš  -  Vladimíra Šamová

Zomrel čestný občan mesta Nová Baňa,
Karol Schwarz, generálmajor vo výslužbe
Významný rodák z nášho regiónu nás 

opustil vo veku 93 rokov dňa 1. marca 2014. 
Zaspomínajme si pri tejto smutnej príležitosti na 
jeho pozoruhodnú životnú púť.

Karol Schwarz sa narodil 28. 11. 1920 v 
rodine vojnového invalida a maloobchodníka v 
Rudne nad Hronom. Jeho otec pôsobil aj ako 
hostinský v Novej Bani, kde sa aktívne zapájal 
do politického života 1. ČSR ako člen sociálno- 
-demokratickej strany a počas 2. svetovej vojny 
ako člen ilegálneho revolučného národného 
výboru.

Na ľudovú školu chodil v rodnej obci, 
meštianku vychodil v Novej Bani a maturoval 
na Obchodnej akadémii v Banskej Bystrici. Vysokoškolské ekonomické 
vzdelanie získal diaľkovým štúdiom až neskôr, v roku 1960.

V roku 1940 nastúpil ako 20-ročný na základnú vojenskú službu, 
absolvoval vojenskú akadémiu a v roku 1943 sa dostal na východný 
front. S celou rotou dobrovoľne prešli do Čs. zahraničnej armády v ZSSR. 
Pôsobil ako veliteľ roty v Pluku slovenských dobrovoľníkov, veliteľ 2. roty 
pri II. prápore 2. čs. samostatnej paradesantnej brigády a neskôr veliteľ 
práporu automatčíkov pri 3. čs. samostatnej brigáde v ZSSR. V radoch 
týchto jednotiek sa zúčastnil bojov o Duklu, prechodu čs. hraníc a bojov 
na Slovensku až do oslobodenia 9. 5. 1945. Počas bojov utrpel dvakrát 
zranenie a viackrát bol vyznamenaný.

Po vojne pôsobil v armáde ako dôstojník až do roku 1950, kedy ho 
donútili odísť na základe vykonštruovaných, falošných obvinení, a potom 
už až do rehabilitácie v roku 1991 bol považovaný za nespoľahlivý element 
a do odchodu na dôchodok v roku 1979 pracoval v Bratislave a v Banskej 
Bystrici v rôznych priemyselných organizáciách.

V roku 1968 sa ako funkcionár Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov zasadzoval za rehabilitácie nevinne súdených účastníkov 
odboja a ostro odsúdil aj vstup vojsk Varšavskej zmluvy na naše územie. V 
období normalizačnom, pozbavený všetkých funkcií v SZPB a prepustený 
z pracovného pomeru na Ministerstve priemyslu, sa musel vrátiť do 
výrobného podniku Slovenské závody technického skla.

V roku 1989 sa svojím pôsobením v radoch SZPB aktívne podieľal na 
páde totalitnej moci, pôsobil v sociálno-zdravotnej komisii a od roku 1994 
bol aj externým konzultantom Kancelárie prezidenta Slovenskej republiky 
pre sociálnu politiku.

Bol držiteľom štátneho vyznamenania Radu M. R. Štefánika, Čs. 
vojnového kríža, Radu SNP I. triedy, Radu Veľkej vlasteneckej vojny, Radu 
Červenej hviezdy, Poľského vojnového kríža, vyznamenania Za chrabrosť, 
Za odvahu, Za zásluhy I. stupňa a mnohých ďalších čs., slovenských a 
spojeneckých vyznamenaní a pamätných medailí.

Čestné občianstvo mesta Nová Baňa mu bolo udelené v roku 1995. Česť 
jeho pamiatke!                                                         Mgr. Katarína Konečná,

foto: rodinný archív 
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Sústredenie dorastencov

Dorastenci začali zimnú prípravu už v mesiaci január vyvrcholením 
kondičnej prípravy v rámci jarných prázdnin niekoľkodňovým sústredením 
v domácich podmienkach. Chlapci boli ubytovaní na štadióne a využívali 
domáce ihriská, umelú trávu. Kondíciu naberali aj na okruhu na Tajchu a 
antuke pri ZŠ.

Sústredenie bolo zamerané hlavne na kvalitnú prípravu na začiatok 
jarnej časti a stuženie kolektívu. V domácich podmienkach sa zúčastnilo 
25 chlapcov, ktorí odmakali cca 30 km. V posledný deň sústredenia 
odohrali prípravný zápas v Kalnej nad Hronom, kde prehrali 3:1 (Hapena), 
keď sa ukázala únava. Po zápase mali chlapci regeneráciu v Kalnej. Na 
sústredenie dorastencov prispeli: Jozef Barniak, Maroš Marko (NOBA-  
-Trans, s.r.o.), Ján Pastier, Andrea Peťková (Reštaurácia v Uličke). Týmto 
chcem veľmi pekne poďakovať za podporu.

Ďalšie výsledky počas prípravy:
 MFK NB - Hliník n. Hronom 2:1 (Hanák, Polc J.), Zvolen - MFK 

Nová Baňa - starší prehrali po jedenástke a vlastnom góle 2:0 a mladší 
vyhrali 2:1(Tužinský, D.Bartoš). Kozárovce - MFK NB - 1:3 (Hanák, Wolf, 
Tužinský), MFK NB - Nitra-1:1 (Polc J.).

Pred začiatkom jarnej časti sme urobili všetko pre to,aby dorast ukázal 
svoju kvalitu a silu .Týmto chceme pritiahnuť viac divákov na tribúnu. 
Predovšetkým hlavne rodičov.                                          Ing. Martin Poliačik

Začínajú futbalové súťaže
jarná časť ročníka 2013/2014

Dňa 23. marca 2014 začína jarná časť súťaží vo futbale ročníka 
2013/2014. Po zimnej príprave sa voči jesennej časti súťaže upravil káder 
hráčov mužstva dospelých. Odišli brankár Foťko do Anglicka a hráči 
Polák, Nagy, Fríbert do materských klubov. Na hosťovanie išli Tomáš 
Bielik (Rudno n. Hr.), Patrik Mánik, Ivan Tužinský (Brehy), Tomáš Polc 
(V. Lehota). Do kádra prišli brankár a dvaja hráči z FC Čaka (Krnčan, 
Krammer) a hráč Gočala z Tekovských Lužian. V rámci zimnej prípravy 
odohralo mužstvo dospelých 5 prípravných zápasov, z ktorých 3 vyhrali 
(Levice, Veľký Ďur a Žarnovica), jeden remizovali (Kalná n. Hr.) a jeden 
prehrali (ČFK Nitra).                                                               Peter Korbeľ
Vylosovanie MFZ mužstva dospelých v jarnej časti je nasledovné: 

Putovný pohár turnaja Fašiang CUP vyhrali Novobančania
Skvelý výsledok dosiahli Novobančania na futsalovom turnaji Fašiang 

Cup, ktorý sa konal v športovej hale Relax centra na Skalke. O víťazný 
pohár pre Novú Baňu sa postarali Jozef Gaži, Roman Polc, Peter 
Žembery, Vladimír Bartoš, Michal Šlauka, Ján Pastier, František Goral a 
Jaroslav Búry, najstarší hráč turnaja.

Turnaj odštartoval zápasmi v štyroch skupinách. Priamy postup si 
vybojovali  Nová Baňa, Pema, Inter Horna Ves a Juniors Banská Bystrica.  
Boje o úplného šampióna žiadne prekvapenie nepriniesli, keď z postupu 
do semifinále sa tešili všetci víťazi základných skupín. V zápase o finále 
si udržali Novobančania dobrou hrou tesný náskok 1:0. Vo finále sa stretli 
s Hornou Vsou. Skúsení Novobančania pokračovali v taktickej hre a 
priebežného lídra prvej triedy nepustili do vedenia. Nakoľko skvele využili 
svoje skúsenosti, odniesli si putovný pohár a právom sa tešili z víťazstva.  
Najlepším brankárom turnaja sa stal František Goral. Novobančania mali  
najprv ambíciu postúpiť zo skupiny, keď sa to podarilo, začali pomýšľať na 
najvyššie priečky.  Ich sila bola v kolektívnom výkone dobre poskladaného 
mužstva, ktoré išlo húževnato za svojím cieľom. Podarilo sa a tak si víťazi 
okrem pohárov domov odniesli mnoho hodnotných cien, ale aj dresy, v 
ktorých budú obhajovať víťazstvo na Fašiang Cupe 2015.

Ako svorne hodnotia víkend v znamení futsalu? „Bol to dobrý víkend, 
pretože tu bolo mnoho silných tímov, z ktorých mohol zvíťaziť ktokoľvek. 
Sme veľmi radi, že šťastena sa priklonila na našu stranu. Samozrejme, 
vyžadovalo si to disciplinované výkony všetkých hráčov.  Fašiang cup 
hodnotíme ako veľmi vydarenú akciu a už teraz sa tešíme na ďalší ročník.“

Konečné poradie: 1. Nová Baňa, 2. Inter Horná Ves, 3. Juniors 
Banská Bystrica, 4. Pema, 5. Driapači, 6. Tigers Utd., 7. Hyeny, 8. Mistro 
Žarnovica, 9. TRUNI Trnava, 10. Jastrabá, 11. FC Sa mi nechce, 12. 
Koma, 13. Stará Kremnička, 14. IceCamp Hradec Banská Bystrica, 15. 
ŠKF Kremnica dorast, 16. Štefultov.                                                   -vap-,

foto: Ivan Mriška

KOLO DEŇ DÁTUM KDE HOD. SÚPER
16. nedeľa 23. 3. D 15.00 Krasno nad 

Kysucou
17. nedeľa 30. 3. V 15.00 Závažná 

Poruba

18. nedeľa 6. 4. D 15.30 Kalinovo
19. nedeľa 13. 4. V 15.30 Badín

20. nedeľa 20. 4. D 16.00 Kysucké 

Nové Mesto
21. nedeľa 27. 4. V 10.30 Bytča

29. štvrtok 1. 5. D 16.30 Tisovec
22. nedeľa 4. 5. D 16.30 Pohronie 

Žiar/DŽ
30. štvrtok 8. 5. V 16.30 Brusno - 

Ondrej

23. nedeľa 11. 5. D 16.30 Rakytovce

24. sobota 17. 5. V 17.00 Lučenec

25. nedeľa 25. 5. D 17.00 Čadca

26. sobota 31. 5. V 17.00 Teplička/

D. Tižina

27. nedeľa 8. 6. D 17.00 Makov

28. nedeľa 15. 6. V 17.00 Liptovská 

Štiavnica
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Pre niekoho si ten pravý

V poradí 17. odber krvi sa uskutočnil 10. marca 2014 v našom meste pod 
známym názvom JARNÁ  KVAPKA  KRVI. Organizátori tohto humánneho 
podujatia privítali v priestoroch ZUŠ až 72 darcov, z tohto počtu bolo 
9 prvodarcov. Opäť je potrebné oceniť našich študentov z GFŠ a SOŠ 
obchodu a služieb. Úspešné podujatie sa konalo ešte v rámci celoslovenskej 
kampane Slovenského Červeného kríža - Valentínska kvapka krvi, ktorá sa 
začala 10. 2. 2014 a trvala do 14. 3. 2014 a mala výstižný podtitul - Pre 
niekoho si ten pravý - a to neplatí len pre zaľúbených! Každé rozhodnutie 
človeka darovať krv zachraňuje niekomu život, a to je dôležité. Milujeme - aj 
darujeme - srdcom. Aj z našich darcov manželské páry a zaľúbené dvojice 
využili možnosť a zapojili sa do súťaže o víkendový pobyt v Budapešti, 
ktorý pripravil Slovenský Červený kríž. Srdečne ďakujeme všetkým darcom. 
Poďakovanie patrí aj tým, ktorí majú zásluhu na výbornej atmosfére, ktorá 
každý odber sprevádza. Za mesto Nová Baňa: Mgr. Ľudmile Rajnohovej, 
Mgr. Alici Bindovej, Mgr. Petrovi Hudecovi.  Dobrovoľníkom: Mgr. Renate  
Jányovej a MUDr. Ľubomírovi Snopekovi. Sponzorom: MUDr. Ľubomírovi 
Snopekovi, Jaroslavovi Rafajovi, Mgr. Martinovi Štrbovi. Tešíme sa na 
stretnutie v júni.                                                                     Katarína Štrbová, 

foto: -AB-
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VĎAKA VÁM ZA TEN VZÁCNY DAR MÚDROSTI A CITU...
Takto znel začiatok citátu v 

pamätnej knihe mesta pre učiteľov.
Stalo sa už v našom meste 

tradíciou, že ku Dňu učiteľov sú 
pozvaní pedagogickí pracovníci  
a učitelia do obradnej siene 
mesta, kde sú slávnostne 
ocenení primátorom mesta za ich 
príkladnú a záslužnú prácu, ako aj 
vynikajúce pracovné výsledky.

Tak tomu bolo aj 26. marca 
2014 v obradnej sieni, kde 
slávnostné ocenenie z rúk 
primátora mesta prevzali dvanásti 
pedagogickí pracovníci: Mgr. 
Oľga Burešová – Základná škola 
Jána Zemana, Ing. Júlia Hrmová– 
Základná škola sv. Alžbety, Bc. 
Júlia Laktišová– Materská škola 
Nábrežná, elokované pracovisko 
Kolibská cesta, Ing. Anastázia 
Mádelová – Stredná odborná 
škola obchodu a služieb, Mgr. 
Katarína Sekerková – Gymnázium 
Františka Švantnera, Mgr. Iveta 
Svetíková – Spojená škola Nová 
Baňa, Katarína Štrbová – Detský 

domov, PaedDr. Margita Štrbová– 
Spojená škola N. Baňa, Anna 
Žarnovičanová – CVČ, Mgr. Mária 
Považanová – Základná škola Jána 
Zemana, Eva Koštialová – Materská 
škola Nábrežná ulica a Anatolij 
Micovčin – Základná umelecká škola, 
in memoriam, ocenenie prevzala 
manželka Mária Micovčinová.

Vo svojom príhovore k oceneným 
pedagógom primátor vyzdvihol 
prácu učiteľa, ktorý učí a vychováva 
k poznaniu, k múdrosti a k láske. 
Porovnal prácu učiteľa s hercom, 
lebo počas vyučovania musí urobiť 
sólový výstup, sám si napíše scenár 
a sám si je aj režisérom. Žiakov 
musí dokázať nielen upútať, ale aj 

zabaviť a najmä poučiť. 
Oceneným v závere poprial veľa 

zdravia, pedagogického optimizmu, 
pracovných úspechov, trpezlivosti 
pri výchove mládeže, ako aj veľa 
osobného šťastia a rodinnej pohody.

ĽH,
foto: Mgr. Lenka Bieliková

Pestrý marcový program v Mestskej knižnici

V Mestskej knižnici v Novej Bani sa dňa 7. marca 2014 o 16.00 hod. 
uskutočnila zaujímavá beseda so známym moderátorom, publicistom a 
milovníkom kníh, Dadom Nagyom. Jozef Dado Nagy, ktorý je mediálne 
známy, si prešiel mnohými médiami, pôsobil v rádiu, glosoval v relácii 
Sedem, s.r.o., vydal knihu parodických receptov s názvom Slepačie polievky 
pre otrlých, a taktiež bol spoluautorom knihy Rota pomalého nasadenia, 
ktorú stvorili spolu s režisérom P. Krištúfkom. V súčasnosti sa venuje 
organizovaniu a hlavne moderovaniu literárnych večerov a čítačiek. Je 
nám cťou, že zavítal aj k nám. Stretnutie s ním bolo veľmi príjemné, jeho 
rozprávanie spestril humornými zážitkami a prezradil nám, že chystá novú 
televíznu reláciu, ktorá bude čoskoro vysielaná.  Literatúra je jeho vášňou i 
povolaním a po prvýkrát nebol moderátorom besedy, ale hosťom on sám, a 
to práve v našej knižnici.

V stredu 26. marca 2014 sme zorganizovali stretnutie so spisovateľom,  
publicistom a biológom, doktorom prírodných vied, Gustávom Murínom, 

kandidátom vied. Študentom Gymnázia Františka Švantnera a SOŠ 
obchodu a služieb Nová Baňa o 11.45 hod. predstavil autor svoju tvorbu. 
V súčasnosti je vedeckým pracovníkom Ústavu bunkovej biológie UK v 
Bratislave. Publikovať začal počas vysokoškolských štúdií články o ochrane 
životného prostredia, z oblasti kultúry a poviedky v denníkoch či časopisoch. 
Jeho tvorba je pestrá. Patrí do generácie autorov, ktorí rozvíjajú žáner 
sci-fi literatúry. Jeho knihy s tematikou podsvetia na Slovensku sa stali 
bestsellermi. Autor svojou tvorbou a pútavým rozprávaním zaujal i hostí o 
16.00 hod. . Ďakujeme mu za obe besedy.        

Tento mesiac sa niesol v znamení Marec mesiac knihy a v rámci tohto 
mesiaca knižnicu navštívilo veľa detí, žiakov a študentov Novej Bane i 
okolia. Snažili sme sa deti oboznámiť s prostredím knižnice, s jej fungovaním 
a aj zábavnou formou sme trávili s nimi čas, ktorý im bude snáď v živote 
inšpiráciou. Posledný marcový deň sme venovali Ľudovej rozprávke a na 
túto tému sme pripravili deťom z CVČ. Zážitkové čítanie s Ing. Zalaiovou. 
Deťom pútavou formou priblížila rozprávkový svet a vtiahla ich do deja 
ľudových rozprávok Pavla Dobšinského.

Veľmi nás teší, že sa aj touto cestou  pedagógovia snažia deti a mládež 
motivovať k čítaniu a  priblížiť im svet kníh a literatúry. Tešíme sa na ďalšiu 
spoluprácu.                                                                  Mgr. Monika Dzianová


